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1 Inledning 
På uppdrag av Miljösamverkan Värmlands och Örebro län har IVL Svenska Miljöinstitutet gjort 
objektiva skattningar för kommunerna i Värmlands och Örebro län.  

Varje kommun är skyldig att kontrollera sin luftkvalitet och som minimum göra objektiva 
skattningar av de luftföroreningar som finns med i luftkvalitetsförordningen (SFS 2010:477). En 
inledande kartläggning ska först göras för att få en bild av luftkvaliteten, gällande 
miljökvalitetsnormer och utvärderingströsklar. Luftkvalitetsförordningen anger 
miljökvalitetsnormer (MKN) för utomhusluft, och de övre och nedre utvärderingströsklarna (ÖUT, 
NUT) anger omfattningen av kontrollen för en MKN. De luftföroreningar som ska kontrolleras är 
partiklar (PM10 och PM2,5), kvävedioxid (NO2), benso(a)pyren (B(a)P, svaveldioxid (SO2), metallerna 
arsenik (As), kadmium (Cd), nickel (Ni) och bly (Pb)), kolmonoxid (CO) och bensen. Enligt 27 § 
Luftkvalitetsförordningen får miljökvalitetsnormerna kontrolleras genom objektiv skattning när 
halterna av en förorening ligger under den övre utvärderings tröskeln för den enskilda kommunen 
eller under den nedre utvärderingströskeln (NUT) för ett samverkansområde. För ett 
samverkansområde innebär det att om man t.ex. enbart har krav på kontinuerliga mätningar för 
NO2 och PM10 i samverkansområdet, ska de andra reglerade luftföroreningarna åtminstone 
kontrolleras genom objektiv skattning. Även för de kommuner i samverkansområdet där 
mätningar ej sker ska kontroll ske via objektiv skattning.  

Objektiv skattning är en undersökning som ska bekräfta slutsatserna i den inledande 
kartläggningen respektive föregående års objektiva skattning. Samma process gäller för objektiv 
skattning som för inledande kartläggning, men den objektiva skattningen kan fokuseras på 
eventuella förändringar sedan föregående år (Naturvårdsverket, 2022). Även om man inte 
identifierar några direkt förändringar som kan ha påverkat luftkvaliteten negativt kan det vara 
lämpligt att med jämna mellanrum (exempelvis vart tredje eller femte år) kartlägga luftkvaliteten 
med enkla och/eller kortvariga mätningar och/eller modellberäkningar, för att följa trenderna och 
säkerställa att haltnivåerna är fortsatt låga. Såväl mätningar som beräkningar och objektiv 
skattning ska årligen rapporteras till Naturvårdsverket.  

Under våren 2023 höll IVL Svenska Miljöinstitutet en workshop för kommunerna i Örebro och 
Värmlands län. Syftet var att introducera kommunerna i upprättandet av en objektiv skattning och 
användbara verktyg och informationsvägar för detta.  

Utifrån en mall, framtagen av IVL, upprättade kommunerna sina objektiva skattningar. Fem 
kommuner hade under våren inte möjlighet att fullfölja sina objektiva skattningar därför saknas 
information från de kommunerna, vilket också nämns i de objektiva skattningarna (se Bilagorna). 
Örebro kommun har valt att inte vara med i samverkan.  

2 Miljösamverkan Värmland och Örebro 
Värmlands - och Örebro län har tillsammans gått ihop för att samarbeta mellan kommunerna och 
länsstyrelserna i det som kallas Miljösamverkan Värmlands och Örebro län. Det är dock ej i 
dagsläget ett samverkansområde för luftövervakningen.  

Värmlands län består av totalt 16 kommuner med sammanlagt 283 976 invånare (Tabell 1 och Figur 
1) där Karlstad är den största kommunen med 96 466 invånare. Örebro län består av totalt 12 
kommuner med sammanlagt 307 772 invånare (Tabell 2 och Figur 2) där Örebro kommun är den 
största med 158 057 invånare. Örebro kommun är dock ej med i denna objektiva skattning.  
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2.1 Kommunindelning 
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3 Dominerande utsläppskällor  
3.1 Kväveoxider (NOx) 
Kväveoxider är en luftförorening som främst är kopplad till vägtrafik eftersom det skapas vid bl.a. 
bränsleförbränning.  

I Värmlands län är den dominerande utsläppskällan för NOx, enligt den nationella 
emissionsdatabasen, för flera kommuner transporter, varav vägtrafik står för 91 %. För fyra 
kommuner, Hammarö, Hagfors, Grums och Kristinehamn är det dock industrierna som är den 
största utsläppskällan av NOx, vilket det därmed också blir totalt för länet (Figur 3).  

 
Figur 1 Fördelning av utsläpp av NOX i Värmlands län 
 

I Örebro län är den dominerande utsläppskällan för NOx, enligt den nationella 
emissionsdatabasen, vägtrafiken (39 %), se Figur 4. Därefter är det industrierna (23 %) som är den 
största utsläppskällan av NOx. 

 
Figur 2 Fördelning av utsläpp av NOx i Örebro län 
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3.2 Svaveldioxider (SOx) 
De dominerande källorna till SOx är utsläpp från industrier och det bildas framför allt vid 
förbränning av kol och olja.  

I Värmlands län stod industrier, enligt den nationella emissionsdatabasen, för 81 % av utsläppen 
av SOx år 2020, se Figur 5. El och fjärrvärme samt egen uppvärmning stod för 9 % respektive 8 %.   

 
Figur 3 Fördelning av utsläpp av SOX i Värmlands län. 
 
I Örebro län stod industrier, enligt den nationella emissionsdatabasen, för 66 % av utsläppen av 
SOx år 2020, se Figur 6. El och fjärrvärme samt egen uppvärmning stod för 26 % respektive 6 %.  

 
Figur 4 Fördelning av utsläpp av SOX i Örebro län. 
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3.3 Partiklar (PM10 och PM2,5) 
PM10 kommer främst från väg- och däckslitage samt övrigt uppvirvlat damm. Förekomsten av 
PM10 är i regel som störst under våren. 

För Värmlands län är enligt den nationella emissions databasen är den dominerande 
utsläppskällan för PM10 transporter (29 %). Det är främst på grund av resuspenderade partiklar, 
dvs uppvirvling av partiklar från torra vägbanor, snarare än från avgaser vars utsläpp generellt 
består av mindre partikelfraktioner. Andra sektorer med stora utsläpp är egen uppvärmning av 
bostäder (ca 28 %) och Industrier (23 %), se Figur 7. 

 
Figur 5 Fördelning av utsläpp av PM10 i Värmlands län 
 
Även för Örebro län är enligt den nationella emissions databasen den dominerande utsläppskällan 
till PM10 transporter (46 %). Andra sektorer med stora utsläpp är egen uppvärmning av bostäder 
och industrier (ca 18 %), se Figur 8. 

 
Figur 6 Fördelning av utsläpp av PM10 i Örebro län. 
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För utsläppen av PM2,5 är största bidragen i båda länen egen uppvärmning av bostäder och lokaler, 
46 respektive 37%, och industrier, 26 % för båda länen samt transporter 13 respektive 22%se Figur 
9 och 10. 

 
Figur 7 Fördelning av utsläpp av PM2,5 i Värmlands län. 
 

 
Figur 8 Fördelning av utsläpp av PM2,5 i Örebro län. 
 

3.4 Bensen 
Utsläppskällor till halten av bensen i luft är bland annat produktanvändning av lösningsmedel, 
från såväl industrier som hushåll, men även jordbruk och industrier. Utsläppen från fordon har 
minskat kraftig till följd av katalysatorns införande i mitten av 1980-talet samt den minskade 
inblandningen av bensen i bensin. 
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3.5 Benso(a)pyren (B(a)P) 
B(a)P är en luftförorening som främst är kopplad till vedeldning och halterna är därmed generellt 
betydligt högre under vinterhalvåret.  

Enligt den nationella emissionsdatabasen står sektorn egen uppvärmning för bostäder och lokaler 
för majoriteten av utsläppen av B(a)P i båda länen, se Figur 11 och 12, varav uppvärmning av 
bostäder utgjorde drygt 90 %. 

 
Figur 9 Fördelning av utsläpp av B(a)P i Värmlands län. 
 

 
Figur 10 Fördelning av utsläpp av B(a)P i Örebro län. 
 

3.6 Metaller 
De främsta orsakerna till metaller i luft är punktutsläpp från industrier.  
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3.7 Kolmonoxid (CO) 
CO förekommer vid ofullständig förbränning av bränsle och utsläppen reduceras med hjälp av 
katalysatorer. 

Utsläppen av CO i Värmlands län kommer mestadels från egen uppvärmning av bostäder och 
lokaler (31 %), arbetsmaskiner (26 %), transporter (21 %) och industri (20 %), se Figur 13.   

 
Figur 11 Fördelning av utsläpp av CO i Värmlands län. 
 

Även utsläppen av CO i Örebro län kommer främst från egen uppvärmning av bostäder och 
lokaler (32 %), arbetsmaskiner (29 %) samt transporter (26 %), medan industrin i Örebro län 
genererar en lägre andel (10%) än i Värmlands län se Figur 14. 

 
Figur 12 Fördelning av utsläpp av CO i Örebro län. 
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4 Miljökvalitetsnormer 
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett styrmedel i svensk miljörätt. MKN ska ta fasta på vad 
människor och naturen tål utan hänsyn till ekonomiska intressen eller tekniska förhållanden. MKN 
för utomhusluft inbegriper förekomst och halt i luft av kvävedioxid (NO2), kväveoxid (NOx, 
summan av NO och NO2) svaveldioxid (SO2), kolmonoxid (CO), bensen, partiklar (PM10 och PM2.5), 
ozon (O3), tungmetallerna arsenik (As), kadmium (Cd), nickel (Ni) och bly (Pb) samt polycykliska 
aromatiska kolväten (PAH) (med bens(a)pyren, (B(a)P), som indikator). För flertalet av ovan 
nämnda komponenter finns också mer långsiktiga nationella miljökvalitetsmål (Regerings-
proposition DS 2012:13).  

4.1 Partiklar 
Tabell 1  Miljökvalitetsnormer för PM10 

PM10 µg/m3 MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde 40 28 20 

Dygnsmedelvärde 50 35 25 

 
Tabell 2  Miljökvalitetsnormer för PM2.5 

PM10 µg/m3 MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde 25 17 12 

4.2 Kvävedioxid (NO2) 
Tabell 3  Miljökvalitetsnormer för NO2 

NO2 µg/m3 MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde 40 32 26 

Dygnsmedelvärde 60 48 36 

Timmedelvärde 90 72 54 

4.3 Benso(a)pyren (B(a)P) 
Tabell 4  Miljökvalitetsnormer för B(a)P 

Bens(a)pyren 
(µg/m3) 

MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde 1 0,6 0,4 
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4.4 Svaveldioxid (SO2) 
Tabell 5  Miljökvalitetsnormer för SO2 

SO2 µg/m3 MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde    

Dygnsmedelvärde 100 75 50 

Timmedelvärde 200 150 100 

4.5 Metaller (As, Cd, Ni, Pb) 
Tabell 6  Miljökvalitetsnormer för metallerna As, Cd, Ni och Pb. 

Metaller (ng/m3)  MKN ÖUT NUT 

Arsenik (As) Årsmedelvärde 6 3,6 2,4 

Kadmium (Cd) Årsmedelvärde 5 3 2 

Nickel (Ni) Årsmedelvärde 20 14 10 

Bly (Pb) Årsmedelvärde 0,5 0,35 0,25 

4.6 Kolmonoxid (CO) 
Tabell 7  Miljökvalitetsnormer för CO 

Kolmonoxid (CO) 
(mg/m3) 

MKN ÖUT NUT 

Högsta 8-timmarsmv 
under ett dygn 
(kalenderår) 

10 7 5 

 

4.7 Bensen 
Tabell 8  Miljökvalitetsnormer för Bensen 

Bensen (µg/m3) MKN ÖUT NUT 

Årsmedelvärde 5 3,5 2 
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5 Sammanfattande bedömning 
En utförlig skattning av luftkvalitetssituationen finns för varje kommun i bilagorna. Nedan i 
Tabell 11 görs en sammanställd bedömning.  

Bedöms överskrida ÖUT 
Bedöms överskrider NUT 
 
Tabell 9 Sammanställd bedömning 

Kommun NO2 PM10 PM2,5 Bensen SO2 CO B(a)P Metaller 

Värmlands län 
Arvika >NUT >NUT <NUT <NUT <NUT <NUT >NUT <NUT 

Eda <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT >NUT <NUT 

Filipstad <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Forshaga <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Grums <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Hagfors <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Hammarö <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Karlstad >NUT >ÖUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Kil <NUT >NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Kristinehamn >NUT >NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Munkfors <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Storfors <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Sunne <NUT >NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Säffle <NUT >NUT <NUT <NUT >NUT <NUT >ÖUT <NUT 

Årjäng <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Örebro län 
Askersund <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Degerfors <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Hallsberg <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Hällefors <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Karlskoga <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Kumla <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Laxå <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Lekeberg <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT NUT <NUT 

Lindesberg >NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Ljusnarsberg <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 

Nora <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT <NUT 
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5.1 Kvävedioxid, NO2  
Mätningar av NO2 har varit mycket begränsade i både Värmlands och Örebro län och mätningarna 
har främst varit indikativa. Få kommuner mäter kontinuerligt och även i kommuner i angränsande 
län är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad.   

I Karlstad mäter man NO2 kontinuerligt, och under 2022 skedde inga överskridande av normer 
eller utvärderingströsklar. Under 2021, 2019 och 2018 så överskreds dock NUT med avseende på 
dygn och timme. Därmed har NUT överskridits tre gånger under de senaste fem åren i Karlstad. I 
Kristinehamn och Arvika överskreds NUT 2013 respektive 2016 - 2018, sedan dess har dock inga 
mätningar utförts men vid jämförelse med omgivande kommuner, tex Karlstad, med mätningar 
efter 2018 bedöms det finnas en risk för överskridande av NUT i båda kommunerna.  

I några enstaka kommuner har VOSS-beräkning visat på att halter riskerar att överskrida NUT och 
i Lindesberg visar VOSS-beräkning på att NUT överskrids för både, år, dygn och timme i ett 
gaturum. Därav skulle det vara intressant att utföra en mätning i Lindesberg.  

Med tanke på övriga kommunernas storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att 
halterna är relativt låga, men det är svårt att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden 
överskrids utan att någon form av mätning eller beräkning görs.  

5.2 Partiklar, PM10 
Mätningar av PM10 har genomförts i ett flertal kommuner genom åren inom Värmlands och Örebro 
län, men främst har mätningarna utförts i de större kommunerna så som Karlstad och Örebro. 
Generellt har fler mätningar av PM10 genomförts i Värmlands län jämfört med Örebro län. 

Karlstad har sedan många år tillbaka mät PM10 kontinuerligt årligen vid en station. 2022 överskreds 
ÖUT avseende dygnsmedelvärde vid båda mätstationerna. Karlstad är den enda kommunen inom 
de två länen som bedöms överskrida ÖUT. Fem andra kommuner inom länet (Arvika, Kil, 
Kristinehamn, Sunne och Säffle) bedöms överskrida NUT, varav samtliga ligger i Värmlands län. 

De få mätningarna som har gjorts i Örebro län har visat på halter under NUT. VOSS-beräkningarna 
visar på att ett flertal kommuner inom Örebro län (Degerfors, Hallsberg, Lindesberg och 
Ljusnarsberg) underskrider NUT, men med liten marginal. Eftersom mätningar i de mindre 
kommunerna inom länet är få skulle det därav kunna vara av intresse att utföra mätningar i någon 
eller några av dessa kommuner. Även en kommun i Värmlands län (Grums) underskrider NUT 
med endast liten marginal enligt VOSS-beräkningarna. 

Med tanke på övriga kommunernas storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att 
halterna underskrider NUT. Det är dock svårt att uppskatta om NUT för tim- eller 
dygnsmedelvärden överskrids då så få sådana mätningar har utförts. 
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5.3 Partiklar, PM2,5 
Det har gjorts få mätningar av PM2,5 i de båda länen, men de mätningar som gjorts visar på halterna 
av PM2.5 låg under NUT, och det finns inget som tyder på att situationen försämrats. 

5.4 Bensen 
Då halterna av bensen i gaturum i både Karlstad och Örebro, som är de största kommunerna i 
respektive län, med god marginal underskrider NUT antas det gälla även för de mindre 
kommunerna i länet. 

5.5 Svaveldioxid, SO2 
Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet.  

Några få kommuner har industrier med större punktutsläpp av SO2. En sådan kommun är Säffle, 
som också är en av få kommuner som har utfört mätningar vilka har visat på överskridande av 
NUT, dock ej det senaste året (2022). Det finns några kommuner (Grums, Askersund, Hammarö, 
Lindesberg och Kristinehamn) som har högre utsläpp av SO2 jämfört med Säffle. Det har inte 
utförts några mätningar i dessa kommuner men i Hammarö gjordes en spridningsberäkning som 
visade på halter under NUT. I de övriga kommunerna går det dock ej att utesluta överskridande av 
SO2 utan detta skulle behöva styrkas med mätningar. I de kommuner som ej har stora hamnar eller 
punktutsläpp är det troligt att halterna ligger under NUT.   

5.6 Kolmonoxid, CO 
Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. Data rapporterat till 
Naturvårdsverket visar att kolmonoxidhalterna i Sverige är generellt låga (Naturvårdsverket 2018). 
CO brukar endast överskridas en gång per år, i Stockholm, under en veteranbilsparad.  

Det sker dock många veteranbilsträffar i Värmlands- och Örebro län och då skulle ett 8-
timmarsmedelvärde av CO kunna överskrida NUT under ett dygn, framför allt om det är större 
parader med veteranbilar i urbana gaturum. Det skulle därför vara intressant att mäta CO vid i 
samband med en sådan träff. Många av dessa träffar är dock mindre än träffen i Stockholm och 
sker ofta på öppna platser med god luftomblandning.  

5.7 Bens(a)pyren, B(a)P 
De flesta kommuner har angett att de har utbyggd fjärrvärme. Ingen kommun har utfört 
kartläggningar av förekomst av vedeldning, men en del anger att man känner till en del områden 
där det är vanligt förekommande. Trots att ingen kartläggning över vedeldning har skett i 
kommunerna så är det troligt att en stor andel av dessa med åren ha ersatts med andra 
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uppvärmningskällor. Det är dock sannolikt att vedpannor och eldstäder ha nyttjats mer frekvent 
under de senaste åren som konsekvens av ökade elpriser. 

Enligt den nationella kartläggningen av B(a)P bedöms det att de flesta kommuner ligger under 
NUT men att några kommuner riskerar att överskrida NUT. I Säffle bedöms även ÖUT överskridas 
och Säffle är en av de 20 kommuner i Sverige som bedöms ha störst problem med höga halter av 
B(a)P. Mätningar bör därmed göras i något område i Säffle med omfattande vedeldning. 

5.8 Metaller 
Det har utförts få mätningar av metaller i Värmlands och Örebro län. Vid de mätningar som har 
utförts har halterna legat under NUT. Enligt en nationell objektiv skattning (Naturvårdsverket, 
2017) föreligger främst problem med metallhalter i närheten av viss industri. I de båda länen finns 
det några kommuner som har industrier som bidrar till utsläpp av metaller men dessa bedöms, av 
respektive kommun, inte orsaka halter över NUT.  
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Bilaga 1. Objektiv skattning i Arvika 
Arvika kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
I kommunen genomfördes mätningar av kvävedioxid (NO2), partiklar (PM10) och 
svaveldioxid (SO2) senast år 2016 och 2017, och därefter har endast mätningar av NO2 
genomförts år 2018. Kommunen har tidigare utfört mätningar av flyktiga organiska kolväten 
(VOC) under år 2014, däribland bensen. Året dessförinnan utfördes även mätningar av det 
polycykliska aromatiska kolvätet bens(a)pyren (BaP). Mätning av metaller har även 
genomförts år 2013. Inga modellberäkningar har utförts i kommunen. 

Tabell 1 Stationsinformation mätplats 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse 
vid mätplats 

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Östra Esplanaden 5  
N: 6615326 
E: 364554 

Gaturum Enkelsidig Ca 11000 Stadsparken städas 
med lövblås periodvis. 
Industri en knapp km 
österut. 

Storgatan 30 
N: 6615419 
E: 364276 

Urban 
bakgrund 

Enkelsidig - - 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Mätstationen Östra Esplanaden och Storgatan valdes ut då platserna har bedömts ha stor 
trafikbelastning i kombination med att många människor vistas i närområdet.  

Andra områden i kommunen så som vid Palmviksgatan, Karlstadsvägen och korsningen mot 
Styckåsgatan/Fältgatan har identifierats som områden med potentiellt förhöjda halter från 
trafik. Områdena bedöms dock ha relativt god luftomblandning till följd av breda gaturum 
som generellt motverkar ackumulering av luftföroreningar.  

Sedan de senaste mätningarna genomfördes har få större förändringar skett i kommunen som 
har bedömts påverka haltnivåerna. Dock lyfts det fram att busstrafiken har elektrifierats, och 
dieselbränsle fasats ut. 
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Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Trafiken har identifierats som den dominerande utsläppskällan i kommunen. Övriga 
föroreningskällor som bedöms påverka de uppmätta halterna är verkstadsindustrier och 
gjuteri. 

Industrier i kommunen 

I kommunens centralort, Arvika, finns gjuteri och verkstadsindustri. De främsta 
luftföroreningarna från dessa verksamheter, baserat på verksamheternas egna 
miljörapporter, utgörs av flyktiga organiska kolväten (VOC), kväveoxider (NOx) och metaller 
så som bly (Pb) och zink (Zn). 

Övriga utsläppskällor 

Arvika kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät i centralortens tätort, Glava och Stommen. I en 
kartläggning av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) från 2015 framgick att 
det i Arvika uppskattningsvis fanns 1000 - 2000 vedpannor och 5000 - 10000 lokaleldstäder. 
Veteranbilträffar förekommer i kommunen. 

Haltnivåer och övervakningskrav 
Den senaste luftkvalitetsmätningen som utfördes i Arvika kommun (Östra Esplanaden 5) var 
kontinuerliga mätningar av NO2 år 2018. Detta år överträddes NUT avseende dygns- och 
timmedelvärde. Årsmedelvärdet överskred inte någon utvärderingströskel. Vid tidigare 
mätningar av NO2 (2017 och 2016) överskreds också NUT avseende dygns- och 
timmedelvärde och 2016 överskreds även ÖUT avseende dygn. Vid jämförelse med 
omgivande kommuner med mätningar efter 2018 bedöms det finnas en risk för 
överskridande av NUT. 

Mätningar av PM10 utfördes 2017 dygnsvis, och resultaten visade på att NUT avseende 
dygnsmedelvärde överträddes. Mätning året dessförinnan visade på att även ÖUT avseende 
dygnsmedel överträddes. Baserat på den data som finns tillhanda samt vid jämförelse med 
omgivande kommuner med mätningar efter 2017 bedöms det finnas en risk att NUT för PM10 

fortsatt överskrids i kommunen.  

Arvika kommun har inte genomfört mätningar av PM2,5 och vid jämförelse med andra 
kommuner anses överskridanden av årsmedelvärden för PM2,5 vara liten. 

Luftkvalitetsmätningar av bensen skedde senast år 2014 och halterna var då avsevärt lägre än 
NUT. Tidigare mätningar, efter 2014, i större tätorter så som Örebro, visar att halterna ligger 
under NUT och sannolikt gäller det även för Arvika kommun. 

Benso(a)pyren uppmättes senaste år 2013 och var då under NUT. Om vedeldningen i Arvika 
kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Arvika har 
enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P under MKN och 
ÖUT, men det finns viss risk för överskridande av NUT och miljömålet. 

År 2016 och 2017 genomfördes mätningar av SO2 i Arvika kommun och halterna underskred 
NUT med god marginal under båda åren.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
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Arvika kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands respektive Örebros län, men 
mätningar i svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip 
har överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). 
Eftersom veteranbilsträffar hålls i kommunen riskerar förhöjda halter av CO förekomma 
under dessa event. Till följd av att träffen äger rum ute på landsbygden och en mindre parad 
hålls i centralorten längs gator som karaktäriseras av gles bebyggelse så skulle därför 
luftomblandningen kunna vara relativt god. Genom mätningar under ett dygn, i samband med 
en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller 
inte. 

Indikativa mätningar av tungmetaller har genomförts i Arvika år 2013 och mätningarna 
påvisade att halterna låg under NUT avseende nickel (Ni), arsenik (As), kadmium (Cd) och 
bly (Pb). Baserat på de tidigare mätningarna så bedöms NUT inte ha överskridits under de 
senaste åren.   

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 

Förorening  års-
/vinterhalvårs
mv) 

Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid övervakning 
som enskild kommun (ej i 
samverkan). 

Kvävedioxid  18 µg/m3 
(2018) 

> NUT 
< ÖUT 

Tidigare mätningar samt 
jämförelser med andra 
kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  1,7 µg/m3 
(2017) 

< NUT  Tidigare mätningar. Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Nationell skattning samt 
lokala förhållanden 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  1,1 µg/m3 
(2014) 

< NUT Tidigare mätningar. Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

16 µg/m3 
(2017) 

> NUT 
< ÖUT 

Tidigare mätningar samt 
jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  0,2 µg/m3 
(2013) 

> NUT 
< ÖUT 

Tidigare mätningar samt 
enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  0,49 µg/m3 
(2013) 

< NUT Tidigare mätningar samt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  0,22 µg/m3 
(2013) 

< NUT Tidigare mätningar samt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  0,035 µg/m3 
(2013) 

< NUT Tidigare mätningar samt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly 1,2 µg/m3 
(2013) 

< NUT Tidigare mätningar samt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 2. Objektiv skattning i Askersund 

Askersunds kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
Det har inte utförts några mätningar i Askersund under de senaste tio åren.  

Under januari – maj 2009 samt oktober 2009 – mars 2010, utfördes dock mätningar av 
partiklar (PM10 och PM2,5) som månadsmedelvärden i Askersund  

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel /enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Väderkvarnsgatan 18A  
N: 6528986,  
E: 1448002 

Gaturum Enkelsidig Vätter 
mot torg med 
bilparkering 

Trafikdata från 2013 
på Sundsbrogatan 
(torget) med ådt 4263 
(13 % tung trafik).   

Torg med 
bilparkering och 
korsning 
genomfartstrafik, 
gångvägshastighet 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 

Mätplatsen valdes eftersom det är den plats i kommunen där mest trafik passerar. Det har 
inte skett några större förändringar i kommunen.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Askersunds kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns 
i närheten.   

Industrier i kommunen 

De största industrierna i kommunen är Ahlstrom Munksjö, Hasopor, SGÅ och Zinkgruvan. 
Vilka främst kan bidra till förhöjda halter av NOX och Stoft.  

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Askersund, men även en del uppvärmning av ved och pellets 
förekommer. Det har inte förekommit veteranbilsträffar i kommunen. 
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Haltnivåer och övervakningskrav 

Inga mätningar av NO2 har skett i Askersund och endast begränsat med mätningar har skett i 
övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i angränsande län är tillgången 
på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke på kommunernas 
storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är relativt låga, men det är 
svårt att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.  

Mätningar av PM10 utfördes som månadsmedelvärden under januari – maj 2009 samt oktober 
2009 – mars 2010 i Askersund. Utifrån en jämförelse med andra kommuner kunde 
konstateras att NUT för dygnsmedelvärden av PM10 då sannolikt överskreds i Askersund. I 
Örebro som är en mycket större kommun så har halterna sedan 2010 minskat betydligt även 
om överskridande ibland sker. Men sannolikt är halterna av PM10 även lägre i Askersund och 
under NUT. Tidigare uppmätta halter av PM2.5 låg under NUT i samtliga kommuner, och det 
finns inget som tyder på att situationen försämrats. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, vilken visar på att halterna för NO2 och PM10 

sannolikt ligger under NUT. NO2 beräknades dock ligga under med en liten marginal.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen. En tidigare mätning i Örebro visar att halterna 
låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Askersunds kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Askersund. Om 
vedeldningen i Askersunds kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av 
B(a)P vara låg. Askersund har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under MKN och utvärderingströsklar. men viss risk för överskridande av 
miljömålet finns. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. I 
Askersunds kommun finns punktutsläpp av SO2, men det har ej gjorts några mätningar. I 
Askersund är utsläppen tre gånger högre än i Säffle, som har visat på halter över NUT, så det går ej 
att utesluta att halterna eventuellt överskrids i Askersund. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Inga 
sådana event har identifierats i Askersund.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Askersund. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT i Askersund.  
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Tabell 2  Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med andra 
kommuner samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  - < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - < NUT  Nationell skattning samt 
lokala förhållanden 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  - < NUT Jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

20 µg/m3 (2009) 
12 µg/m3 
(09/2010 vh) 

< NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bly  < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 3. Objektiv skattning i Degerfors 

Degerfors kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
I kommunen har det under de senaste 10 åren endast genomförts mätningar av partiklar 
(PM10 och PM2,5) som utfördes år 2015. Inga modellberäkningar har utförts i kommunen. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) 
Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse 
vid mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Medborgargatan 11 
N: 6566573 
E: 467566 

Gaturum Ensidig 6500  

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Mätstationen Medborgargatan, som har använts för mätningar, har bedömts som den plats 
med högst haltnivåer som konsekvens av topografi, bebyggelse och trafikmängd. 

Få större förändringar har skett i kommunen de senaste åren som har bedömts påverka 
haltnivåerna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Industrier i kommunen 

I utkanten av kommunens huvudort, Degerfors, finns en metallindustri. 

Övriga utsläppskällor 

Degerfors kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät. Det har inte gjorts någon kartläggning om 
hur vanligt förekommande vedeldning är i kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Degerfors kommun har inga mätningar av NO2 genomförts och mätningar i omgivande 
kommuner och inom länet är sparsamma under de senare åren. Baserat på kommunens 
befolkningsmängd och trafikmängd anses det inte troligt att halterna överskrider NUT.  

Veckovisa partikelmätningar av PM10 och PM2,5 utfördes i Degerfors kommun år 2015. 
Mätningarna visade då att MKN och utvärderingströsklarna avseende årsmedelvärde 
underskreds.  

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT. Halterna beräknades dock ligga under med en liten marginal.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen, men tidigare mätningar i Örebro visar att 
halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Degerfors kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Degerfors. Om 
vedeldningen i Degerfors kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av 
B(a)P vara låg. Degerfors har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter 
av B(a)P under MKN och utvärderingströsklar men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Degerfors kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen, men halterna är sannolikt låga. Beroende på 
utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för överskridande av NUT vid 
dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Degerfors. Vid jämförelse med 
andra kommuner som har liknande förutsättningar gällande potentiella utsläpp av 
tungmetaller från industrier så bedöms NUT avseende nickel (Ni), arsenik (As), kadmium 
(Cd) och bly (Pb) att underskridas. Även utifrån den nationella objektiva skattningen 
(Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga under NUT i Degerfors.  
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med andra 
kommuner samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  - < NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  - < NUT Jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

13 µg/m3 
(2015) 

< NUT Tidigare mätningar samt 
VOSS-beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

7,5 µg/m3 
(2015) 

< NUT Tidigare mätningar Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 4. Objektiv skattning i Eda 

Eda kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
I kommunen har varken mätningar eller modellberäkningar genomförts. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra källor än 
trafik i närheten 

Charlottenberg 
Storgatan 6  
N: 664162 
E: 348931 

Gaturum Dubbelsidig ca 2000 Fjärrvärmepanna, 
biobränsle 
Industri (aluminiumgjuteri) 

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 

Val av mätplats 
Mätstationen vi Storgatan i Charlottenberg har valts ut som lämplig mätplats för 
luftkvalitetsmätningar eftersom det anses vara den plats i kommunen där flest människor rör 
sig i närheten av ett gaturum. Tätorten är också den största i kommunen med närhet till 
industri och andra utsläppskällor. 

Åmotfors, som ligger ca 2 mil söder om centralorten Charlottenberg, har identifierats som en 
potentiellt lämplig mätplats för luftkvalitetsmätningar eftersom detta gaturum, till skillnad 
från Charlottenberg, trafikeras av en större andel tunga fordon.   

År 2016 tillkom en panna på fjärrvärmeverket i Charlottenberg vilket skulle kunna ha 
påverkat haltnivåerna i kommunen till följd av ökad bränsleförbränning som en extra panna 
möjliggör. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Trafiken har identifierats som den dominerande utsläppskällan i kommunen. Övriga 
föroreningskällor som bedöms kunna påverka de uppmätta halterna är industrier och 
fjärrvärmeverk.   

Industrier i kommunen 

I Charlottenberg finns ett gjuteri som har bedömts kunna påverka lufthalterna. Utanför 
centralorten, i Åmotfors, finns både förbränningsanläggning och pappersbruk. 

Övriga utsläppskällor 

Charlottenberg har ett utbyggt fjärrvärmenät.  
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Det har inte gjorts någon kartläggning om hur vanligt förekommande vedeldning är i 
kommunen. Inga veteranbilträffar förekommer i kommunen.  

Haltnivåer och övervakningskrav 
I Eda kommun genomfördes månadsvisa mätningar av NO2 år 2012. Halterna visade då på 
att NUT underskreds, men sedan dess har inga ytterligare mätningar genomförts. Mätningar 
i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de senaste fem 
åren uppmätt halter som ligger över NUT. Men med tanke på att Eda är en mindre kommun med 
mindre trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under NUT. 

Månadsmätningar av partiklar (PM10) genomfördes senast år 2017 och visade då på att NUT 
avseende årsmedelvärde underskreds. Inga mätningar av partiklar har skett i kommunen 
sedan dess men jämfört med närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT 
med god marginal. Samma bedömning görs även för PM2,5. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, och den visar på att halterna för NO2 och 
PM10 sannolikt ligger under NUT. 

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen, men tidigare mätningar i Karlstad visar att 
halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Eda kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Eda kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Eda kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter 
av B(a)P under MKN och ÖUT, men viss risk för överskridande av NUT och miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Eda 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån 
kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Eda kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Eda kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  8,3 µg/m3 
(2012) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av 
SO2 

 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Tidigare 
mätningar. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

11,2 µg/m3 
(2017) 
 
 

< NUT Tidigare 
mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

> NUT Viss risk föreligger 
enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 5. Objektiv skattning i Filipstad 

Filipstads kommun ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett samarbete 
mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
I kommunen har varken mätningar eller modellberäkningar genomförts. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Riksväg 26/63 Gaturum Ensidig 6000 - 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Både riksväg 26 och riksväg 63 anses vara de vägar med högst trafikbelastning, som i 
kombination med att de går igenom centralorten, skulle kunna utgöra lämpliga mätplatser 
för luftkvalitetsmätningar.  

De senaste åren har hastighetsbegränsningarna på de större vägarna genom centralorten 
sänkts från 50 km/h till 40 km/h vilket sannolikt har påverkat haltnivåerna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Trafiken har identifierats som den dominerande utsläppskällan i kommunen. Övriga 
föroreningskällor som bedöms kunna påverka de uppmätta halterna är industrier för 
tillverkning av livsmedelsprodukter.   

Industrier i kommunen 

I kommunens centralort, Filipstad, finns två större industrier för tillverkning av 
livsmedelsprodukter. Ordinarie tillsyn har dock visat på låga utsläpp från dessa industrier. 

Övriga utsläppskällor 

Filipstad kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät. Det har inte gjorts någon kartläggning om 
hur vanligt förekommande vedeldning är i kommunen. Veteranbilträffar förekommer i 
kommunen.  

Haltnivåer och övervakningskrav 
I Filipstad kommun har inga mätningar av NO2 genomförts. Mätningar i större kommuner 
inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de senaste fem åren uppmätt halter 
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som ligger över NUT. Men med tanke på att Filipstad är en mindre kommun med mindre 
trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under NUT. 

Mätningar av partiklar (PM10 och PM2,5) genomfördes senast år 2013 och visade då på att NUT 
avseende årsmedelvärde underskreds för respektive partikelfraktion. Inga mätningar av 
partiklar har skett i kommunen sedan dess och jämfört med andra kommuner bedöms 
kommunen underskrida NUT med god marginal. 

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT. 

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen, men tidigare mätningar i Karlstad visar att 
halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Filipstad kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av SO2 och benso(a)pyren (B(a)P) i Filipstad. Om 
vedeldningen i Filipstad kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av 
B(a)P vara låg. Filipstad har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter 
av B(a)P under NUT men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Filipstad kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer motorsportstävlingar för veteranfordon i kommunen, men halterna är sannolikt 
låga. Beroende på utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för 
överskridande av NUT vid dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en 
träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Filipstad. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT i Filipstad. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning baseras 

på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

10 µg/m3 
(2013) 
 
 

< NUT Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

6,7 µg/m3 
(2013) 

< NUT Tidigare mätningar 
samt jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 6. Objektiv skattning i Forshaga 

Forshaga kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I kommunen har endast mätningar av NO2 genomförts, och då under år 2012. Inga fler 
mätningar eller modellberäkningar har genomförts sedan dess. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats och VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Storgatan 59 
N: 6600557 
E: 414124 

Gaturum Dubbelsidig - - 

 

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 

Val av mätplats 

Information saknas 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

Information saknas 

Industrier i kommunen 

Information saknas 

Övriga utsläppskällor 

Information saknas 
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Haltnivåer och övervakningskrav 

I Forshaga kommun genomfördes månadsvisa mätningar av NO2 år 2012. Halterna visade då 
på att NUT underskreds, men sedan dess har inga ytterligare mätningar genomförts. 
Mätningar i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de 
senaste fem åren uppmätt halter som ligger över NUT. Men med tanke på att Forshaga är en 
mycket mindre kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och 
ligger under NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Forshaga 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt vid jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Mätningar inom de 
senaste åren i Karlstad visar att halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även 
för Forshaga kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Forshaga kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Forshaga kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Forshaga kommun har inga stora hamnar.. Jämfört med andra kommuner så bedöms 
haltnivån dock vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Forshaga kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Forshaga kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  8,8 µg/m3 
(2012) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Tidigare 
mätningar. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

- 
 
 

< NUT Tidigare 
mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 7. Objektiv skattning i Grums 

Grums kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Senaste mätningen i kommunen var mätningar av bensen år 2014. Även månadsvisa 
mätningar av NO2 har utförts, under 2012. Spridningsberäkningar har genomförts i 
kommunen. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum/ urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Sveagatan  
N:6582059 
E:127962 

Gaturum Dubbelsidig 4001 - 8000 Järnväg 

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 

Val av mätplats 
Mätstationen vid Sveagatan har valts ut som lämplig mätplats för luftkvalitetsmätningar 
eftersom det är en plats där mycket människor rör sig i närheten av ett gaturum. Även 
områden längs med E18 och E45 har identifierats som intressanta mätplatser.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Trafiken längs E18 och E45 har identifierats som den dominerande utsläppskällan i 
kommunen. Övriga föroreningskällor som bedöms kunna påverka de uppmätta halterna är 
industrier och fjärrvärmeverk.   

Industrier i kommunen 

I centrala Grums finns pappersbruket Billerud, Gruvöns bruk. År 2019 invigde även Gruvöns 
sågverk en fabrik för korslimmat trä (CLT). 

En ny kartongmaskin har installerats på pappersbruket Billerud men utifrån 
spridningsberäkningar har det gått att konstatera att påverkan på luftkvaliteten är liten. Inga 
övriga förändringar har skett under de senaste åren i kommunen som bedöms kunna ha påverkat 
haltnivåerna. 

Övriga utsläppskällor 

I centrala delar av Grums tätort har fjärrvärmenät byggts ut. Fjärrvärmen kommer från 
spillvärme från Gruvöns bruk. Det har inte gjorts någon kartläggning om hur vanligt 
förekommande vedeldning är i kommunen. Inga veteranbilträffar förekommer i kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Grums kommun har genomfördes månadsvisa mätningar av NO2 år 2012. Halterna visade 
då på att NUT underskreds, men sedan dess har inga ytterligare mätningar genomförts. 
Mätningar i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de 
senaste fem åren uppmätt halter som ligger över NUT. Men med tanke på att Grums en mindre 
kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under 
NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Grums 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT. Halterna beräknades dock ligga under med en liten marginal. 

Bensen mättes veckovis under år 2014 och visade på underskridande av NUT. Inga nya 
mätningar av bensen har sedan dess genomförts. Baserat på äldre och mer nyligen gjorda 
mätningar i andra närliggande jämförelser bedöms halterna ligga under NUT i Grums 
kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Grums kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Grums kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Billerud pappersbruk i Grums skulle kunna utgöra en punktkälla av SO2. I Grums är dock 
utsläppen tre gånger högre än i Säffle, som tidigare visat på halter över NUT, så det går ej att 
utesluta att halterna eventuellt överskrids i Grums. Kommunen hänvisar dock till en 
spridningsberäkning som visat på halter under NUT.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Grums kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Grums kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  10 µg/m3 
(2012) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  0,99 µg/m3 
(2014) 
 

< NUT Tidigare 
mätningar samt 
jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

13 µg/m3 
(2005) 
 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 8. Objektiv skattning i Hagfors 
Hagfors kommun i Värmlands län ingår Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I kommunen har mätningar av NO2 och bensen genomförts år 2012 respektive 2013. Inga fler 
mätningar eller modellberäkningar har genomförts sedan dess. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats 

Station (koordinater) Gaturum/ urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Kyrkogatan 9  
N: 6655634 
E: 427606 

Gaturum Enkelsidig - Enstaka 
byggnader 

Hagfors Dalavägen  
N: 6656334, 
E: 427815 

Gaturum Enkelsidig 4001 - 8000 Enstaka 
byggnader 

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 

Val av mätplats 
Mätstationen vi Kyrkogatan har valts ut som lämplig mätplats för luftkvalitetsmätningar 
eftersom det anses vara en väg i kommunen med hög trafikbelastning. Områden i anslutning 
till Uddeholmsvägen har identifierats som en potentiellt lämplig mätplats till följd av relativt 
hög trafikbelastning. 

Inga större förändringar har skett sedan de senaste mätningarna som bedöms ha kunnat 
påverka haltnivåerna i kommunen. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Trafiken har identifierats som den dominerande utsläppskällan i kommunen. Övriga 
föroreningskällor som bedöms kunna påverka de uppmätta halterna är en stålindustri. 

Industrier i kommunen 

I Hagfors finns en industri för industri för tillverkning av verktygsstål som skulle kunna 
påverka lufthalterna.  

Övriga utsläppskällor 

Det finns ett utbyggt fjärrvärmenät i kommunen. Det har inte gjorts någon kartläggning om 
hur vanligt förekommande vedeldning är i kommunen. Inga veteranbilträffar förekommer i 
kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Hagfors kommun genomfördes månadsvisa mätningar av NO2 år 2012. Halterna visade då 
på att NUT underskreds, men sedan dess har inga ytterligare mätningar genomförts. 
Mätningar i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de 
senaste fem åren uppmätt halter som ligger över NUT. Men med tanke på att Hagfors är en 
mycket mindre kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och 
ligger under NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Hagfors 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt vid jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

Mätningar av bensen under år 2014 visade på att halterna underskred NUT, men sedan dess 
har inga ytterligare mätningar utförts. Inga stora utsläppskällor har angetts finnas i 
kommunen, men mätningar i Karlstad de senaste åren visar att halterna låg långt under NUT 
och sannolikt gäller det även för Hagfors kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Hagfors kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Hagfors kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Hagfors kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Hagfors kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Hagfors kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT. 

  



 Rapport U 6734  Objektiv skattning för kommunerna i Värmlands och Örebro län   
 

43 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  7,5 µg/m3 
(2012) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  0,66 µg/m3 
(2013) 
 

< NUT Tidigare 
mätningar. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

11 µg/m3 
(2010) 
 
 

< NUT Tidigare 
mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 9. Objektiv skattning i Hallsberg 

Hallsbergs kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I kommunen har varken mätningar eller modellberäkningar genomförts. Däremot har VOSS-
beräkningar utförts. 

Tabell 1 Stationsinformation för VOSS-beräkningar  

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i 
närheten 

Sockenvägen  
N: 6555360  
E: 519382 

Småskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

840   

Samzeliviadukten  
N: 6547876  
E: 505729 

Storskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

10 618  

Västra Storgatan  
N: 6547315  
E: 505979 

Storskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

8326  

Östra Storgatan  
N: 6547481  
E: 506443 

Storskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

4 315  

Hallsbergsvägen  
N: 6544991  
E: 498933 

Småskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

1 834  

Kärrsvägen  
N: 6547415  
E: 519313 

Småskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

418  

Askersundsvägen  
N: 6543166  
E: 492283 

Småskalig 
bebyggelse 

Dubbelsidig 
bebyggelse 

2 588  

Riksväg 50  
N: 6547647  
E: 5003189 

Riksväg Ingen 
närliggande 
bebyggelse 

5 550  

Riksväg 51  
N: 6535685  
E: 523819 

Riksväg Ingen 
närliggande 
bebyggelse 

2 280 (+-17%)  

E20  
N: 6543913  
E: 491554 

Motorväg Ingen 
närliggande 
bebyggelse 

4 450 (+-15%)  

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 
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Val av mätplats 
Mätstationerna för VOSS-beräkningarna har valts ut som lämpliga mätplatser för 
luftkvalitetsmätningar eftersom det är platser där mycket människor vistas och/eller att 
halterna bedöms vara högra vid dessa platser än någon annanstans i kommunen. 

Inga förändringar har skett under de senaste åren i kommunen som bedöms kunna ha 
påverkat haltnivåerna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Järnvägen har identifierats som en av de dominerande utsläppskällorna i kommunen. Övriga 
föroreningskällor som bedöms kunna påverka de uppmätta halterna är industrier och 
fjärrvärmeverk.   

Industrier i kommunen 

I utkanten av Hallsberg tätort finns asfalt- och betongindustri samt industri för livsmedel. 
Utanför centralorten i samhället Hjortkvarn finns ett sågverk. 

Övriga utsläppskällor 

I kommunen har fjärrvärmenät byggts ut. Det har inte gjorts någon kartläggning om hur 
vanligt förekommande vedeldning är i kommunen. Inga veteranbilträffar förekommer i 
kommunen.  

Haltnivåer och övervakningskrav 
I Hallsberg har inga mätningar av NO2 genomförts. Mätningar i större kommuner inom länet, 
så som Örebro, har uppmätt halter som ligger under NUT avseende årsmedelvärde. Med tanke 
på att Hallsberg är en mycket mindre kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna 
för NO2 är låga och ligger under NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Hallsberg 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt vid jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10 den visar på att halterna sannolikt ligger 
under NUT. Vid två av stationerna (Samzeliviadukten och Västra Storgatan) beräknas PM10 

underskridas med liten marginal.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Mätningar inom de 
senaste åren i Karlstad visar att halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även 
för Hallsberg kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Hallsberg kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Storfors kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT men viss risk för överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Hallsberg kommun har dock inga stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 
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Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Hallsberg kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Hallsberg kommun. Utifrån 
den nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As 
och Ni ligga under NUT. 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  15 - 22 µg/m3 
(VOSS, 2023) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

12 µg/m3 
(VOSS, 2023) 
 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 10. Objektiv skattning i Hammarö 

Hammarö kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Den senaste mätning som utfördes var mätning av PM10 2019. I övrigt har det inte utförts 
mätningar de senaste tio åren. 2012 - 2013 mätes dock NO2 och bensen.  

Modellberäkningar av luftkvaliteten har i tillägg till tidigare mätningar gjorts för 
Mörmovägen mellan korsningen Åråsvägen och Clevevägen/Prästgårdsvägen, en 
genomfartsled som löper genom centrala Skoghall. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station 
(koordinater) 

Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Skoghall 
Mörmovägen 
N: 6577022 
E: 412810 

Gaturum 
 

Enkelsidig, men 
med enstaka lägre 
byggnad uppe på 
en liten klippa på 
andra sidan. 

År 2019 – 1678 
 

 

Stora Enso 
Skoghalls bruk 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Platsen valdes på grund av att Mörmovägen är den centrumgata med störst biltrafik där många 
människor vistas invid vägen och torget intill. Det uppskattas inte ha skett några förändringar som 
skulle påverka utsläppen sedan mätningarna utfördes. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Hammarö kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns 
i närheten.  

Industrier i kommunen 
De största industrierna i kommunen är Stora Ensos kartongfabrik i Skoghall, utsläpp till luft 
utgörs i huvudsak av kväveoxider, svaveldioxid, koldioxid, stoft, svavelväte och andra 
svavelföreningar. 
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Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Hammarö. Det finns ingen uppskattning om hur vanligt 
förekommande vedeldning är i kommunen. Det har inte identifierats veteranbilsträffar i 
kommunen. 

Haltnivåer och övervakningskrav 

Den senaste luftkvalitetsmätningen av NO2 i Hammarö kommun utfördes under 2012. Vid 
mätningarna uppmättes ett årsmedelvärde långt under MKN och NUT. Utförd 
modellberäkning pekar också på att NO2 ligger under NUT. Med tanke på kommunens 
storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är låga, men det är svårt att 
uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.  

En indikativ mätning av partiklar utfördes under 2019, vid Mörmovägen i centrala Skoghall 
årsmedelvärdet låg långt under NUT för årsmedelvärde. Det är dock svårt att uppskatta om 
NUT för dygnsmedelvärde överskrids eller inte. Men med tanke på kommunens 
invånarantal och trafikflöden samt jämförelser med närliggande kommuner så bedöms 
halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10 och den visar på att halterna för NO2 och 
PM10 sannolikt ligger under NUT.  

Den senaste mätningen av Bensen på Hammarö utfördes 2013. Resultaten visade på halter 
under NUT. Sannolikt ligger halterna fortfarande i samma nivå.  

Det har inte skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Hammarö. Om vedeldningen i 
Hammarö kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. 
Hammarö har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P långt 
under NUT men med risk för överskridande av miljömålet. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp. I Hammarö finns Stora Enso som ger utsläpp av 
SO2 men vid den spridningsberäkning som gjordes inför planerad produktionsökning visade 
på ett förväntat haltbidrag av SO2 ligga långt under MKN och NUT. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Inga 
sådana event har identifierats i Hammarö.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Hammarö. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT i Hammarö.  
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 

Förorening  Halt 
(år/vh) 

Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  7,7 µg/m3 

(2012) 
< NUT Jämförelser med andra 

kommuner samt VOSS-
beräkningar   

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid   < NUT  Spridningsberäkning Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid   < NUT  Om inga veteranbilsträffar 
förekommer ligger halten 
sannolikt under som i resten 
av landet.  

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  0,8 µg/m3 
(2013) 

< NUT Jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

11 µg/m3 

(2019) 
< NUT Tidigare mätningar och 

jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren   < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bly  < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 11. Objektiv skattning i Hällefors 
Hällefors kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I kommunen har varken mätningar eller modellberäkningar genomförts. Däremot har VOSS-
beräkningar utförts. 

Tabell 1 Stationsinformation för VOSS-beräkning. 

Station 
(koordinater) 

Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Grythyttevägen Gaturum Enkelsidig 4000  

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Platsen för VOSS-beräkningen gjordes för att det är den plats som är den mest trafikerade vägen 
som passerar genom kommunen, med en relativt stor andel tung trafik.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Hällefors kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns 
i närheten.  

Industrier i kommunen 
De största industrierna i kommunen är Ovako Sweden AB och Adven Sverige AB 
(Hälleforsvärmeverk) dessa industrier bidrar främst till utsläpp av NOX. 

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Hällefors. Det finns ingen uppskattning om hur vanligt 
förekommande vedeldning är i kommunen. Det förekommer veteranbilsträffar i kommunen. 
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Haltnivåer och övervakningskrav 
Inga mätningar av NO2 har skett i Hällefors och endast begränsat med mätningar, dock inga 
timvisa, har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i angränsande län 
är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke på kommunernas 
storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är låga, men det är svårt att 
uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.   

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) i Hällefors kommun. Med 
kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med närliggande 
kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10.  Resultatet visar på att halterna för NO2 och 
PM10 sannolikt ligger under NUT.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen i Hällefors men troligt ligger halterna under 
NUT.  

Det har inte skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Hällefors. Om vedeldningen i 
Hällefors kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. 
Hällefors kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av 
B(a)P under NUT men med viss risk för överskridande av miljömålet. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Hällefors kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen, men halterna är sannolikt låga. Beroende på 
utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för överskridande av NUT vid 
dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Hällefors. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT i Hällefors  
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 Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt 

(år/vh) 
Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  <15 µg/m3 

(VOSS) 
< NUT Jämförelser med andra 

kommuner samt VOSS-
beräkningar   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  - < NUT  Finns inga stora punktutsläpp 
av SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - < NUT  Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  - < NUT Jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

<12 µg/m3 

(VOSS) 
< NUT Tidigare mätningar och 

jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 12. Objektiv skattning i Karlskoga 

Karlskoga kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Inga mätningar eller modellberäkningar har tidigare utförts i kommunen de senaste 10 åren. 
VOSS-beräkning utfördes med insamlade data från ett gaturum i centralorten. 

Tabell 1 Stationsinformation för VOSS-beräkning. 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Värmlandsvägen 8 - 10 Gaturum Dubbelsidig 8 400 - 

 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Mätplatsen för VOSS-beräkningarna ligger i centralorten och har bedömts som den plats med 
högst haltnivåer eftersom övriga platser antingen har lägre trafikmängd eller är utformade 
för bättre luftomblandning. 

Få större förändringar har skett i kommunen de senaste åren som har bedömts påverka 
haltnivåerna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Industrier i kommunen 

Inga större industrier finns i kommunen. 

Övriga utsläppskällor 

Karlskoga kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät. Det har inte gjorts någon kartläggning om 
hur vanligt förekommande vedeldning är i kommunen. Veteranbilträffar förekommer i 
kommunen. 
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Haltnivåer och övervakningskrav 
Inga mätningar av NO2 har skett i Karlskoga de senaste 15 åren och endast begränsat med 
mätningar, dock inga timvisa, har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i 
kommuner i angränsande län är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 
begränsad. Med tanke på kommunens storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att 
halterna är låga, men det är svårt att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden 
överskrids. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 15 åren i Karlskoga 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT. 

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen, men tidigare mätningar i Örebro visar att 
halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Karlskoga kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Karlskoga under de 
senaste 15 åren. Om vedeldningen i Karlskoga kommun inte är omfattande bedöms risken för 
överskridande av B(a)P vara låg. Karlskoga har enligt beräkningarna i den nationella 
kartläggningen låga halter av B(a)P strax under NUT men viss risk för överskridande av 
miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Karlskoga kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen, men halterna är sannolikt låga. Beroende på 
utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för överskridande av NUT vid 
dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Karlskoga kommun. Utifrån 
den nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As 
och Ni ligga under NUT. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  15-20 µg/m3 
(2021, 
VOSS) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  - < NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  - < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

12-16 µg/m3 
(2021, 
VOSS) 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - < NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen samt 
jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 13. Objektiv skattning i Karlstad 

Karlstad kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I Karlstad sker årligen kontinuerliga mätningar av kvävedioxid och partiklar samt indikativa 
mätningar av kvävedioxid och bensen vid flera platser i Karlstad. Under 2022 mättes även 
svaveldioxid. Modellberäkningar utfördes 2019. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplatser 

Station (koordinater) Gaturum eller 
urban bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten 

Jungmansgatan 
N: 6582969  
E: 414221  

Gaturum  Dubbel  8242    

Rudsvägen 
N: 6584544  
E: 415679  

Gaturum  Dubbel  8400    

Östra Torggatan 
N: 6583506 
E: 415027 

Gaturum  Dubbel  11800    

Drottninggatan 32  
N: 6583286  
E: 414526  

Gaturum  Dubbel  6500    

Hamngatan – 
Järnvägsstationen 
N: 6583127 
E: 414663 

Gaturum  Enkel  13800  
Stor byggnation pågår 
av nya resecentum som 
beräknas stå klart 2026  

Hamngatan 16  
N: 6583141 
E: 414898 

Gaturum  Enkel  13800  
Stor byggnation pågår 
av nya resecentum som 
beräknas stå klart 2026  

Rådhuset 
N: 6583390 
E: 414860 

Gaturum  Enkel (Torg)  6400  
 

Randviken 
N: 6582125 
E: 404448 

Urban bakgrund  
 

0  
 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 
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Val av mätplats 
Mätplatserna har valts utifrån gaturum med hög ÅDT och där många människor vistas, samt 
med byggnation. Mätstationen på Jungmansgatan har flyttats från Hamngatan, 
Järnvägsstationen med anledning av ombyggnation av Resecentrum som ska stå klart 2026. 
Det förmodas vara fortsatt höga halter med anledning av byggtrafiken på Hamngatan. Även 
Jungmansgatan förväntas dock vara högt belastad, och förväntas öka med anledning av 
omdirigering av trafik. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Karlstad kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns 
i närheten.  

Industrier i kommunen 
De största industrierna i kommunen är Hedenverket samt KVV Yttre hamn. 

Övriga utsläppskällor 
Fjärrvärmenät finns utbyggt i Karlstad. Det finns ingen uppskattning om hur vanligt 
förekommande vedeldning är i kommunen men det upplevs att det skedde en ökning vintern 
2022 jämfört med tidigare år. En uppskattning som är gjord främst utifrån inkommande 
klagomål. Problemet är störst i villaområden, ofta i hushåll med direktverkande el. Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen. 

Haltnivåer och övervakningskrav 
Mätningar av NO2 i Karlstad kommun sker varje år både kontinuerligt och indikativt. Under 
2022 skedde inga överskridande av normer eller utvärderingströsklar. Under 2021, 2019 och 
2018 så överskreds dock NUT med avseende på dygn och timme. Därmed har NUT 
överskridits tre gånger under de senaste fem åren.  

Kontinuerliga mätningar av PM10 utförs varje år vid en mätplats. PM10 har de senaste fem 
åren överskridit miljömålet med avseende på årsmedelvärde, under 2022 överskreds även 
NUT med avseende på år. Med avseende på dygn har ÖUT överskridits de senaste fem åren. 

Det har inte utförts några mätningar av PM2,5 i Karlstad sedan 2008. Halterna låg då under 
NUT.  

Bensen mäts varje år i Karlstad, mätningarna visar på halter under NUT.  

Analyser av benso(a)pyren (B(a)P) gjordes under 2010 i Karlstad, halterna låg då långt under 
NUT. Om vedeldningen i Karlstad kommun inte är omfattande bedöms risken för 
överskridande av B(a)P fortsatt vara låg. Karlstad kommun har också enligt beräkningarna i 
den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P, långt under NUT. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljömålet. Under 2022 
mättes SO2 i Karlstad kommun, och resultaten visade på låga halter under 
utvärderingströsklarna avseende tim-, dygns- och årsmedelvärde.  
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Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer årliga motorträffar i Karlstad och beroende på utformningen och omfattningen skulle 
det därmed finnas risk för överskridande av NUT vid dessa tillfällen. Träffen är dock mycket 
mindre än den stora träff i Stockholm som brukar leda till höga halter av CO och därmed är det 
sannolikt att inga överskridanden av CO sker i Karlstad. Genom mätningar under ett dygn, i 
samband med en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN 
underskrids eller inte.   

Analys av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har gjordes under 2010 i Karlstad, halterna låg då 
under NUT. Utifrån den nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas 
halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga under NUT i Karlstad.  

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt 

(år/vh) 
Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid övervakning 

som enskild kommun (ej i 
samverkan). 

Kvävedioxid  17 µg/m3 

(2022) 
> NUT 
< ÖUT 

Mätningar  Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  1,2 µg/m3 

(2022) 
< NUT  Mätningar Objektiv skattning, indikativa 

mätningar eller modellberäkning 
Kolmonoxid   < NUT  Dock beroende på 

veteranbilsträffens 
utformning och omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  0,52 µg/m3 

(2022) 
< NUT Mätningar Objektiv skattning, indikativa 

mätningar eller modellberäkning 
Partiklar 
(PM10)  

21 µg/m3 

(2022) 
> ÖUT Mätningar  Kontinuerliga mätningar  

Partiklar 
(PM2,5)  

6,6 µg/m3 
(2008) 

< NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren   < NUT Tidigare mätningar och enligt 
den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Tidigare mätningar och enligt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Tidigare mätningar och enligt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - < NUT Tidigare mätningar och enligt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly  < NUT Tidigare mätningar och enligt 
den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 13. Objektiv skattning i Kil 

Kils kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

I Kil så utfördes mätningar av PM10 under 2018 och 2020. I övrigt har inga mätningar skett.  

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station 
(koordinater) 

Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Storgatan 45 
N: 139587 
E: 6598808 

Gaturum Enkelsidig 9000 Järnvägsstation 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 

Mätplatsen har valts utifrån att det är en korsning med mycket trafik som ligger centralt och där 
det passerar mycket folk.  Gaturumsbilden är också representativ för i stort sett hela Storgatan, 
som består av blandat byggnader på båda sidor och luckor emellanåt.  

Inga större förändringar har skett men vägbanan vid mätplatsen har fått en mindre förhöjning 2020 
som gör att bilarna får sänka farten något, vilket leder till att bilarna gasar och bromsar mer. 
Mätningar gjordes både innan och efter förändringen av vägbanan så mätningarna av PM10 
representerar fortfarande miljön som är idag. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Kils kommun bedöms vara trafiken. 
Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns i 
närheten.  
Industrier i kommunen 

Kils avfallsförbränning. 

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Kil. Det finns ej kartlagt om hur vanligt förekommande 
vedeldning är i kommunen. Dock har många villor egna eldstäder som komplement till sin 
bergvärme. Det finns en närliggande flygplats, är dock ingen reguljär flygtrafik i dagsläget. 
Tågtrafiken kan påverka med diesellok som ibland står på tomgång vintertid.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Kils kommun har inga mätningar av NO2 genomförts och mätningar i omgivande 
kommuner och inom länet är sparsamma under de senare åren. Mätningar i större 
kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de senaste fem åren 
uppmätt halter som ligger över NUT. Men med tanke på att Kil är en mycket mindre 
kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under 
NUT.  

Indikativa mätningar av PM10 utfördes under hela 2018 och under våren 2020. Resultaten 
visade på att NUT med avseende på årsmedelvärde överskreds 2018. Under 2020 utfördes 
endast mätningar under våren och då var halterna lägre för motsvarande period 2018. 
Sannolikt överskreds därmed inte NUT med avseende på årsmedelvärde. Dock så har 
mätningar inte utförts under dygn så det går inte att säga att halterna inte överskrider NUT 
med avseende på dygn. Vid jämförelse med uppmätta halter i Karlstad, som mäter med 
dygnsupplösning, verkar det dock troligt att NUT med avseende på dygn riskerar att 
överskridas i Kil.  

Det har inte utförts några mätningar av PM2,5 i Kil, däremot har det utförts mätningar i 
kommuner i närheten och dessa kommuner låg långt under NUT.  

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, vid samma plats där mätningarna 
genomfördes, och visar att halterna för NO2 sannolikt ligger under NUT men att halterna av 
PM10 sannolikt överskrider NUT.  

Den senaste mätningen av bensen i Kil utfördes 2013. Mätningen visade på halter under 
NUT, och sannolikt ligger halterna fortfarande i samma nivå.  

Det har inte skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Kil. Om vedeldningen i Kil 
kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Kils 
kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P, långt 
under NUT. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Kil 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån 
kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen, men halterna är sannolikt låga. Beroende på 
utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för överskridande av NUT vid 
dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte.om utvärderingströsklar eller 
MKN underskrids eller inte. 
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Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Kil. Utifrån den nationella 
objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga 
under NUT i Kil. 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav.  
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras 

på  
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid   - 
 

< NUT  Jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid   -  < NUT   Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid   -  
  

< NUT   Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen   1,05 µg/m3 
(2013)  

< NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

19 µg/m3 
(2020)  

> NUT  
<ÖUT 

Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly  -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 14. Objektiv skattning i Kristinehamn 

Kristinehamns kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, 
som är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

De senaste mätningarna som genomfördes i kommunen var veckovisa partikelmätningar 
(PM10 och PM2,5) år 2016. Dessförinnan har veckovisa mätningar av PM10 och bensen 
genomförts år 2014 och kontinuerliga mätningar av NO2 år 2013. Modellberäkningar med 
SIMAIR har genomförts i kommunen år 2021. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats samt VOSS-beräkning 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i 
närheten 

Västerlånggatan 33 
N: 6575046 
E: 449087 

Gaturum Dubbelsidig - - 

*ÅDT=årsmedeldygnstrafik 

Val av mätplats 

Information saknas 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

Information saknas 

Industrier i kommunen 

Information saknas 

Övriga utsläppskällor 

Det har inte gjorts någon kartläggning om hur vanligt förekommande vedeldning är i 
kommunen. Veteranbilträffar förekommer i kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 

I Kristinehamns kommun genomfördes kontinuerliga mätningar av NO2 år 2013. Halterna 
visade då på att NUT underskreds avseende årsmedelvärde och timmedelvärde, men att 
NUT avseende dygnsmedelvärde överskreds, vilket talar för att det finns en fortsatt risk för 
överskridande av NUT. Inga ytterligare mätningar av NO2 har genomförts i kommunen. Vid 
jämförelse med andra kommuner så bedöms det finnas en risk att NUT avseende NO2 
överskrids i kommunen. 

År 2014 genomfördes kontinuerliga partikelmätningar (PM10) i Kristinehamns kommun som 
visade på överskridande av NUT avseende årsmedelvärde och dygnsmedelvärde. År 2016 
genomfördes veckovisa mätningar som också visade på överskridande av NUT avseende 
årsmedelvärde. Mätningar av PM2,5 genomfördes år 2014 och visade då på underskridande av 
NUT avseende årsmedelvärde. Halterna bedöms fortfarande underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, vilken visar att halterna för båda 
föroreningarna sannolikt riskerar att överskrida NUT. SIMAIR-beräkningar visade att 
halterna av NO2 och PM10 underskred NUT år 2021, men att PM10 endast underskred med 
liten marginal. Eftersom SIMAIR-beräkningarna endast genomfördes år 2021 så bedöms det 
ändå finnas en risk för överträdelse av NUT under den senaste 5-årsperioden utifrån tidigare 
mätningar. 

Det senaste mätningarna av bensen genomfördes år 2014 och visade då på underskridande av 
NUT. Mätningar inom de senaste åren i Karlstad visar att halterna låg långt under NUT och 
sannolikt gäller det även för Kristinehamns kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Kristinehamns kommun. 
Om vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Kristinehamns kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen 
halter av B(a)P som underskrider NUT, men med liten marginal. Det finns viss risk för 
överskridande av miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Kristinehamns kommun har punktutsläpp av SO2 och eftersom utsläppen är dubbelt så höga 
jämfört med Säffle, som har visat på halter över NUT, så det går ej att utesluta att halterna 
eventuellt överskrids i Kristinehamn. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). 
Eftersom veteranfordonsträffar hålls i kommunen riskerar förhöjda halter av CO förekomma 
under dessa event. Till följd av att träffen äger rum utanför centralorten på en öppen plats så 
skulle därför luftomblandningen kunna vara relativt god. Genom mätningar under ett dygn, i 
samband med en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN 
underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Kristinehamns kommun. 
Utifrån den nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, 
Cd, As och Ni ligga under NUT. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  13 µg/m3 
(2013) 

> NUT 
< ÖUT 

Tidigare 
mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - < NUT  Veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  0,82 µg/m3 
(2014) 
 

< NUT Tidigare 
mätningar. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

21 µg/m3 
(2016) 
 
 
 

> NUT 
< ÖUT 

Tidigare 
mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 15. Objektiv skattning i Kumla  

Kumla kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län.  

Utförda mätningar  

 De senaste mätningarna som har genomförts i Kumla skedde år 2011 och omfattade då partiklar 
(PM10 och PM2,5), NO2 samt bensen. Inga modellberäkningar har utförts i kommunen. VOSS-
beräkning utfördes med insamlade data från två platser i kommunen.  

 Tabell 1 Stationsinformation för VOSS-beräkning  

Station (koordinater)  Gaturum/ 
urban 
bakgrund  

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats  

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen*  

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten  

Utfart norr Kumla  Gaturum  Dubbelsidig  12200  -  
  

OKQ82 Stenevägen  -  - 5708   - 

 *ÅDT=årsmedeldyngstrafik  

 Val av mätplats  
Mätplatserna för VOSS-beräkningarna valdes ut på grund av trafikbelastningen och eftersom 
bostadsområden finns i närheten av dessa vägar. 

Trafikkartläggningar visar på att de mest trafikerade vägarna som passerar genom kommunen är 
E20 och E3, följt av andra, mindre vägar i och runt Kumla tätort.  

Få större förändringar har skett i kommunen de senaste åren som har bedömts kunna påverka 
haltnivåerna.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen  

Industrier i kommunen  
Inga större industrier finns i kommunen.  

Övriga utsläppskällor  
I centralorten finns förbränningsanläggning för avfall samt ett kraftverk för energiproduktion. 
Kumla kommun har också ett utbyggt fjärrvärmenät i tätorten. Det har inte gjorts någon 
kartläggning om hur vanligt förekommande vedeldning är i kommunen. Veteranbilträffar 
förekommer i kommunen. 
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Haltnivåer och övervakningskrav  

I Kumla kommun genomfördes de senaste mätningar av NO2 år 2011, vilka visade på halter under 
NUT. I övrigt är mätningar i övriga kommuner i länet begränsade framför allt gällande 
kontinuerliga mätningar. Även i kommuner i angränsande län är tillgången på data från 
kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke på kommunernas storlek, trafikflöden och 
industriella källor kan antas att halterna är låga, men det är svårt att uppskatta om NUT för tim- 
eller dygnsmedelvärden överskrids.   

De senaste partikelmätningarna (PM10 och PM2,5) genomfördes år 2011 och visade på 
underskridande av NUT. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser 
med närliggande kommuner så bedöms halterna av PM10 och PM2,5 underskrida NUT.  

En VOSS-beräkning har gjorts och även den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT.  

Mätningar av bensen genomfördes senast år 2011 och visade då på underskridande av NUT. 
Eftersom inga stora utsläppskällor har angetts finnas i kommunen samt att större kommuner, så 
som Örebro, har låga halter av bensen, talar detta för att halterna i Kumla kommun underskrider 
NUT.  

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Kumla. Om vedeldningen i 
Kumla kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Kumla har 
enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P strax under NUT.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Kumla 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån kan 
bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Eftersom veteranfordonsträffar hålls i 
kommunen riskerar förhöjda halter av CO förekomma under dessa event. Till följd av att träffen 
äger rum utanför centralorten på en öppen plats så skulle därför luftomblandningen kunna vara 
relativt god. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Kumla kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga 
under NUT.  
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav.  
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras 

på  
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid   < 15 µg/m3 
(2021, VOSS)  

< NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid   -  < NUT   Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid   -  
  

< NUT   Veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen   -  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

< 12 µg/m3 
(2021, VOSS)  

< NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly  -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 16. Objektiv skattning i Laxå  

Laxå kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län.  

Utförda mätningar  

Det har inte utförts några mätningar av partiklar de senaste tio åren. Den senaste mätningen var av 
partiklar (PM10 och PM2.5) som månadsmedelvärden i Laxå under januari – maj 2009 samt oktober 
2009 – mars 2010. Det har inte skett några mätningar av kvävedioxid i Laxå. 

  
Tabell 1 Stationsinformation för mätplats 

Station 
(koordinater)  

Gaturum eller 
urban 
bakgrund  

Dubbel /enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats  

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen 
dagligen*  

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten  

Von Boijgatan 
Laxå  

Gaturum  Enkelsidig Avstånd 
ca 100 m till E20 i N 
Ca 40 m avstånd till 
väg 205 i Ö  

    

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik  

Val av mätplats  
Mätplatsen valdes eftersom det är den plats i kommunen där mest trafik passerar. Sedan 
mätningarna utfördes har mätplatsen skärmats av från E20 av en uppförd byggnad. I övrigt har 
inte skett några större förändringar i kommunen.   

Dominerande utsläppskällor i kommunen  
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Laxå kommun bedöms vara trafiken. Övriga 
föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns i närheten.   

Industrier i kommunen  
De största industrierna i kommunen är Laxå värme, EON panncentral, Laxå Special vehicle. 
Samtliga bidrar främst till utsläpp av NOX och Stoft.   

Övriga utsläppskällor  
Fjärrvärmenät finns utbyggt i Laxå, men även en del uppvärmning av ved och pellets förekommer. 
Det har inte förekommit veteranbilsträffar i kommunen. 
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Haltnivåer och övervakningskrav  
Inga mätningar av NO2 har skett i Laxå kommun och endast begränsat med mätningar, dock inga 
timvisa, har skett i övriga kommuner i Örebro län under 2000-talet. Även i kommuner i 
angränsande län är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke 
på kommunernas storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är låga, men det 
är svårt att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.   

Mätningar av PM10 utfördes som månadsmedelvärden under 2009 i Laxå. Utifrån en jämförelse 
med andra kommuner kunde konstateras att NUT för dygnsmedelvärden av PM10 sannolikt inte 
överskreds i Laxå 2009. Halterna av PM10 är sannolikt fortsatt lägre än NUT i Laxå. Tidigare 
uppmätta halter av PM2.5 låg under NUT, och det finns inget som tyder på att situationen 
försämrats.  

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, vilken visar att halterna för NO2 och PM10 sannolikt 

ligger under NUT.   

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora utsläppskällor 
har angetts finnas i kommunen, men en tidigare mätning i Örebro visar att halterna låg långt under 
NUT och sannolikt gäller det även för Laxå kommun.  

Det har inte heller skett några mätningar av och benso(a)pyren (B(a)P) i Laxå. Om vedeldningen i 
Laxås kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Laxå har 
enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P under MKN och ÖUT 
men viss risk för överskridande av NUT och miljömålet.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Laxå 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån kan 
bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Inga sådana event har identifierats i Laxå.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Laxå. Utifrån den nationella 
objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga under 
NUT i Laxå.   
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras på  Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid     < NUT  Jämförelser med andra 
kommuner samt VOSS-
beräkningar   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid     < NUT   Finns inga stora punktutsläpp av 
SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid     < NUT   Om inga veteranbilsträffar 
förekommer ligger halten 
sannolikt under som i resten av 
landet.   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen     < NUT  Jämförelse med andra 
kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

 9,7 µg/m3 

(2009/10 vh) 
< NUT  Tidigare mätningar och 

jämförelse med andra kommuner  
Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly    < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 17. Objektiv skattning i Lekeberg 

Lekebergs kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Det har inte utförts några mätningar de senaste tio åren men mätningar av partiklar (PM10 
och PM2.5) har utförts som månadsmedelvärden i Lekeberg mellan november 2011 – 
december 2012. Det har inte skett några mätningar av kvävedioxid i Lekeberg.  

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats. 

Station 
(koordinater) 

Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Letstigen 16 
Fjugesta tätort 
N: 6561637  
E: 1446629 

Gaturum Dubbelsidig Väg 564 ca 2000 
fordon (2013) 
varav ca 130 tung 
trafik (6 %) 

 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 

Mätplatsen valdes eftersom det är den plats i kommunen där mest trafik passerar. Sedan 
mätningarna senast utfördes har bensinstationen som låg i anslutning till mätplatsen på 
motsatta sidan av Letstigen byggts om. Gaturummet har i och med ombyggnationen blivit 
luftigare genom att bensinstationen är placerad längre från vägen. I övrigt har inga 
förändringar skett i kommunen. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Lekeberg kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns 
i närheten.  

Industrier i kommunen 

De största industrierna i kommunen är Lekeberg Bioenergi och Trioplast. Vilka främst kan 
bidra till utsläpp av stoft och VOC.  

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Lekeberg, men även en del uppvärmning av ved och pellets 
förekommer. Det förekommer inga veteranbilsträffar i kommunen. 



 Rapport U 6734  Objektiv skattning för kommunerna i Värmlands och Örebro län   
 

72 

Haltnivåer och övervakningskrav 

Inga mätningar av NO2 har skett i Lekeberg och endast begränsat med mätningar, dock inga 
timvisa, har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i 
angränsande län är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med 
tanke på kommunernas storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är 
låga, men det är svårt att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.  

Mätningar av partiklar utfördes som månadsmedelvärden under 2012 i Lekeberg. Utifrån en 
jämförelse med andra kommuner kunde konstateras att NUT för dygnsmedelvärden av PM10 
sannolikt inte överskreds i Lekeberg 2012. Halterna av PM10 är sannolikt fortsatt lägre än NUT i 
Lekeberg. Tidigare uppmätta halter av PM2.5 låg under NUT, och det finns inget som tyder på 
att situationen försämrats. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, vilken visar att halterna för NO2 och PM10 

sannolikt ligger under NUT.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Inga stora 
utsläppskällor har angetts finnas i kommunen, men en tidigare mätning i Örebro visar att 
halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även för Lekeberg kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av och benso(a)pyren (B(a)P) i Lekeberg. Om 
vedeldningen i Lekeberg kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av 
B(a)P vara låg. Lekeberg har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter 
av B(a)P under MKN och ÖUT men viss risk för överskridande av NUT och miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Lekeberg kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Inga 
sådana event har identifierats i Lekeberg.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Lekeberg. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT i Lekeberg.  
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt 

(år/vh) 
Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med andra 
kommuner samt VOSS-
beräkningar   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  - < NUT  Finns inga stora punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - < NUT  Om inga veteranbilsträffar 
förekommer ligger halten 
sannolikt under som i resten av 
landet.  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  - < NUT Jämförelse med andra 
kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

- < NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar och 
jämförelse med andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 18. Objektiv skattning i Lindesberg 

Lindesberg kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län.  

Utförda mätningar  

Det har inte utförts några mätningar under de senaste tio åren i Lindesberg. 2010 mättes dock 
PM2,5. 

Tabell 1 Stationsinformation  för mätplats 

Station 
(koordinater)  

Gaturum eller 
urban 
bakgrund  

Dubbel /enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats  

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen*  

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten  

Kristinavägen Gaturum Dubbelsidig 6500  

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik  

Val av mätplats  
Mätplatsen valdes eftersom Kristinavägen går genom centrala Lindesberg, och kännetecknas 
av smala gator med relativt hög bebyggelse på ena eller båda sidorna, det är troligt den plats i 
kommunen där mest trafik passerar. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen  
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Lindesberg kommun bedöms vara trafiken. 
Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns i närheten.   

Industrier i kommunen  
Linde Energi har bland annat är utsläpp till luft i form av koldioxid, kväveoxider, kolmonoxid 
svaveldioxider (SO2), stoft och även metaller. Verksamheten kommer under 2023 börja med 
förbränning av pellets, vilket innebär ytterligare utsläpp av stoft. Baettr Guldsmedshyttan AB samt 
Meritor HVS AB har utsläpp till luft i form av stoft och VOC.  

Övriga utsläppskällor  
Fjärrvärmenät finns utbyggt i Lindesberg, men även en del uppvärmning av ved och pellets 
förekommer.  

I centrala Lindesberg arrangeras veteranbilsträff och så kallad cruising med äldre fordon en gång 
om året. Träffen är placerad på stora öppna ytor vid Lindeskolan. Vetaranbilsparaden går genom 
Lindesberg via Bergslagsvägen/Kristinavägen, Banvägen och Kungsgatan.  
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Haltnivåer och övervakningskrav  

Inga mätningar av NO2 har skett i Lindesberg på över 20 år och endast begränsat med mätningar, 
dock inga timvisa, har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i 
angränsande län är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke 
på att Lindesbergs kommun är en av de större kommunerna i Örebro län, har flertalet större vägar 
med smala gaturum som passerar genom kommunen, samt relativt höga trafikflöden, kan det 
antas att luftföroreningshalterna kan bli relativt höga. Det är dock svårt att uppskatta om NUT för 
tim- eller dygnsmedelvärden överskrids, och mätningar skulle behöva göras för att klargöra det.  

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) i Lindesberg kommun. Med tanke på 
kommunens storlek och utformning går det dock ej att utesluta eventuella överskridande. 
PM2,5 bedöms dock underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10.  Den visade på att halterna för NO2 sannolikt 
överskrider NUT för både år, dygn och timme. PM10 beräknades ligga under NUT dock med liten 
marginal.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste 20 åren. Inga stora utsläppskällor 
har angetts finnas i kommunen, men en tidigare mätning i Örebro visar att halterna låg under NUT 
och sannolikt gäller det även för Lindesberg kommun.  

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Lindesberg. Om vedeldningen 
i Lindesberg kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. 
Lindesberg har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P under 
MKN och utvärderingströsklarna med viss risk för överskridande av miljömålet.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. I 
Lindesberg finns flertalet industrier med utsläpp av SO2. Det har dock ej utförts några mätningar 
av SO2. I Lindesberg är utsläppen tre gånger högre än i Säffle, som har visat på halter över NUT, så 
det går ej att utesluta att halterna eventuellt överskrids i Lindesberg.  

Utsläppen är dock lägre än på andra platser där man uppmätt halter under NUT.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). I Lindesberg anordnas en årlig 
veteransbilsträff, träffen är dock mycket mindre än den stora träff i Stockholm som brukar 
leda till höga halter av CO. Sannolikt sker därmed inga överskridanden av CO i Lindesberg. 
Det rekommenderas dock att göra en mätning vid tillfälle under ett dygn i samband med en träff 
för att säkerställa antagandet. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Lindesberg. Utifrån den nationella 
objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga under 
NUT i Lindesberg. 
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening   Halt 

(år/vh)  
Haltområde   Bedömning baseras på  Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid     >NUT  
< ÖUT 

Jämförelser med andra kommuner 
samt VOSS-beräkningar   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid     < NUT   Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid     < NUT   Veteranbilsträffens utformning 
och omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen     < NUT  Jämförelse med andra kommuner  Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

  < NUT  Tidigare mätningar och jämförelse 
med andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar och jämförelse 
med andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly    < NUT  Den nationella objektiva 
skattningen  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 19. Objektiv skattning i Ljusnarsberg 
Ljusnarsbergs kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 
Inga mätningar eller modellberäkningar har genomförts i kommunen. 

Val av mätplats 
Platsen för VOSS-beräkningar, valdes eftersom den är den mest trafikerade vägen genom 
kommunen. Den trafikeras även att en hel del tyngre fordon. På platsen är det relativt smal 
gatubredd med byggnader på båda sidorna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Ljusnarsberg kommun bedöms vara 
trafiken. Övriga föroreningskällor som bedöms påverka resultaten är de industrier som finns i 
närheten.   

Industrier i kommunen 
Ahlstrom-Munksjö Ställdalen AB har utsläpp av NOx (5,4 kg/år) och stoft (3757 kg/år), enligt 
miljörapport 2022. Kopparbergs pigment AB har regleringar i sitt tillstånd gällande utsläpp av 
rökgaser till luft för svavel och stoft.   

Det finns en anmälningspliktig panncentral i Kopparberg. Verksamheten hade under 2022 utsläpp 
av stoft (16,8 mg/MJ) och NOx (42 mg/MJ). Föroreningshalterna är relativt låga, men eftersom 
verksamheten ligger centralt i tätorten skulle den eventuellt kunna ha en påverkan på 
luftkvaliteten.    

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Ljusnarsberg. Det finns ingen uppskattning om hur vanligt 
förekommande vedeldning är i kommunen. Det har inte förekommit veteranbilsträffar i 
kommunen. 

Haltnivåer och övervakningskrav 
Inga mätningar av NO2 har skett i Ljusnarsberg och endast begränsat med mätningar, dock inga 
timvisa, har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i angränsande län 
är tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke på kommunens 
storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är låga, men det är svårt att 
uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) i Ljusnarsbergs kommun. Med 
kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med närliggande 
kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms underskrida NUT. 

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10 den visar på att halterna för NO2 och PM10 

sannolikt ligger under NUT dock med liten marginal.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste 20 åren. Inga stora utsläppskällor 
har angetts finnas i kommunen, men en tidigare mätning i Örebro visar att halterna låg under NUT 
och sannolikt gäller det även för Ljusnarsbergs kommun.  
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Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Ljusnarsberg. Om 
vedeldningen i Ljusnarsbergs kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av 
B(a)P vara låg. Ljusnarsberg har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter 
av B(a)P under MKN och utvärderingströsklarna men viss risk för överskridande av NUT och 
miljömålet.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Ljusnarsbergs kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket inte har identifierats i Ljusnarsbergs 
kommun.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Ljusnarsberg. Utifrån den nationella 
objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga under 
NUT i Ljusnarsberg. 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt 

(år/vh) 
Haltområde  Bedömning baseras på Krav på kontroll vid 

övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid   < NUT Jämförelser med andra kommuner 
samt VOSS-beräkningar   

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid   < NUT  Finns inga stora punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid   < NUT  Om inga veteranbilsträffar 
förekommer ligger halten sannolikt 
under som i resten av landet.  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen   < NUT Jämförelse med andra kommuner Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

 < NUT Tidigare mätningar och jämförelse 
med andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar och jämförelse 
med andra kommuner 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren   < NUT Enligt den nationella 
kartläggningen av benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 20. Objektiv skattning i Munkfors 

Munkfors kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Inga mätningar eller modellberäkningar har genomförts i kommunen. 

Val av mätplats 

Information saknas 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

Information saknas 

Industrier i kommunen 

Information saknas 

Övriga utsläppskällor 

Information saknas 

Haltnivåer och övervakningskrav 

I Munkfors har inga mätningar av NO2 genomförts. Mätningar i större kommuner inom 
länet, så som Karlstad, har vid några tillfällen under de senaste fem åren uppmätt halter som 
ligger över NUT. Men med tanke på att Munkfors är en mycket mindre kommun med mindre 
trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Munkfors 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt vid jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT. 

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Mätningar inom de 
senaste åren i Karlstad visar att halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det även 
för Munkfors kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Munkfors kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Munkfors kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT och miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Munkfors kommun har dock inga stora hamnar, och jämfört med andra kommuner så 
bedöms haltnivån vara låg. 



 Rapport U 6734  Objektiv skattning för kommunerna i Värmlands och Örebro län   
 

80 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Munkfors kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Munkfors kommun. Utifrån 
den nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As 
och Ni ligga under NUT. 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
hamnar i 
kommunen. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 21. Objektiv skattning i Nora  

Nora kommun i Örebro län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län.  

Utförda mätningar  
De senaste mätningarna som har genomförts i Nora skedde år 2011 och omfattade då partiklar 
(PM10 och PM2,5), NO2 samt bensen. Inga modellberäkningar har utförts i kommunen, men en 
enklare VOSS-beräkning utfördes med insamlade data från plats i kommunen.  
 
Tabell 1 Stationsinformation   för VOSS-beräkningar 
Station 
(koordinater)  

Gaturum/ 
urban 
bakgrund  

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats  

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen*  

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i 
närheten  

Nora Storgatan  Gaturum  Dubbelsidig  4000  -  
  

 *ÅDT=årsmedeldyngstrafik  

Val av mätplats  
Mätplatsen som valdes för VOSS-beräkningarna ligger i centralorten, öster om Storgatan, och har 
bedömts som den plats med högst haltnivåer eftersom den ligger nära tätortens centrum. 
Gaturummet är också smalt och omges av hög bebyggelse vilket kan bidra till försämrad 
luftomblandning och högre haltnivåer. 

Alternativa mätplatser som har identifierats som potentiellt höghaltsområden är den västra delen 
av Storgatan där mer trafik förekommer. Dock är gaturummet bredare och bebyggelsen låg vilket 
talar för att haltnivåerna är lägre här jämfört med Storgatan östra del.  

Få större förändringar har skett i kommunen de senaste åren som har bedömts kunna påverka 
haltnivåerna.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen  
Industrier i kommunen  
I kommunen finns en industri för tillverkning av rökprodukter.  

Övriga utsläppskällor  
I centralorten finns värmeverk. Nora kommun har också ett utbyggt fjärrvärmenät i tätorten. 
Veteranbilträffar förekommer i kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
Inga mätningar av NO2 har skett i Nora och endast begränsat med mätningar, dock inga timvisa, 
har skett i övriga kommuner i länet under 2000-talet. Även i kommuner i angränsande län är 
tillgången på data från kontinuerliga mätningar av NO2 begränsad. Med tanke på kommunens 
storlek, trafikflöden och industriella källor kan antas att halterna är låga, men det är svårt att 
uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Nora kommun. 
Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med närliggande 
kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms underskrida NUT.  

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger under 
NUT.  

Inga mätningar av bensen har genomförts i kommunen. Eftersom inga stora utsläppskällor har 
angetts finnas i kommunen samt att större kommuner, så som Örebro, har låga halter av bensen, 
talar detta för att halterna i Nora kommun underskrider NUT.  

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Nora. Om vedeldningen i Nora 
kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Nora har enligt 
beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P under NUT men viss risk för 
överskridande av miljömålet.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Nora 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån kan 
bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det förekommer veteranbilsträffar i kommunen, 
men halterna är sannolikt låga. Beroende på utformningen och omfattningen skulle det dock 
kunna finnas risk för överskridande av NUT vid dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, 
i samband med en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN 
underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Nora kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga 
under NUT.  

  



 Rapport U 6734  Objektiv skattning för kommunerna i Värmlands och Örebro län   
 

83 

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav.  
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras 

på  
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid   < 15 µg/m3 
(202, VOSS)  

< NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid   -  < NUT   Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid   -  
  

< NUT   Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen   -  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

< 12 µg/m3 
(2023, VOSS)  

< NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly  -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 22. Objektiv skattning i Storfors 

Storfors kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

Inga mätningar eller modellberäkningar har genomförts i kommunen. 

Val av mätplats 
Information saknas 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 

Information saknas 

Industrier i kommunen 

Information saknas 

Övriga utsläppskällor 

Information saknas 

Haltnivåer och övervakningskrav 

I Storfors har inga mätningar av NO2 genomförts. Mätningar i större kommuner inom länet, 
så som Karlstad, har vid några tillfällen under de senaste fem åren uppmätt halter som ligger 
över NUT. Men med tanke på att Storfors är en mycket mindre kommun med lägre 
trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under NUT. 

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) under de senaste 10 åren i Storfors 
kommun. Med kommunens invånarantal och trafikflöden i åtanke samt vid jämförelser med 
närliggande kommuner så bedöms halterna underskrida NUT. Även PM2,5 bedöms 
underskrida NUT.  

Det har inte utförts några mätningar av bensen under de senaste tio åren. Mätningar inom de 
senaste åren i Karlstad visar dock att halterna låg långt under NUT och sannolikt gäller det 
även för Storfors kommun. 

Det har inte heller skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Storfors kommun. Om 
vedeldningen i kommunen inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P 
vara låg. Storfors kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga 
halter av B(a)P under NUT och miljömålet.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Storfors kommun har dock inga stora hamnar, och jämfört med andra kommuner så bedöms 
haltnivån vara låg. 
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Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020), vilket 
inte har identifierats i Storfors kommun. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Storfors kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT.  

Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning 

baseras på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  - < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Svaveldioxid  - 
 

< NUT  Finns inga stora 
punktutsläpp av 
SO2 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  Om inga 
veteranbilsträffar 
förekommer ligger 
halten sannolikt 
under som i resten 
av landet. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bensen  - 
 

< NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Jämförelser med 
andra kommuner. 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bens(a)pyren  - 
 

< NUT Enligt den 
nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Arsenik  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Kadmium  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Nickel  - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 

Bly - 
 

< NUT Den nationella 
objektiva 
skattningen 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller modellberäkning 
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Bilaga 23. Objektiv skattning i Sunne  

Sunne kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är ett 
samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län.  

Utförda mätningar  
De senaste mätningarna som har genomförts i Sunne kommun skedde år 2022 och omfattade då 
indikativa mätningar av NO2 och SO2 i regional bakgrund. Mätningar av PM10 och bensen 
genomfördes senast år 2018 respektive år 2016 i gaturum. Inga modellberäkningar har utförts i 
kommunen. Enklare VOSS-beräkning utfördes dock med insamlade data från två platser i 
kommunen. 

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats 2018 och 2016. 

Station (koordinater)  Gaturum/ urban 
bakgrund  

Dubbel /enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats  

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen 
dagligen*  

Övrigt, t.ex andra 
källor än trafik i 
närheten  

Storgatan 31  
N: 6634737  
E: 396061 

Urban bakgrund  Dubbelsidig  8000  -  
  

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik  

Val av mätplats  
Mätplatsen som valdes för mätningar samt VOSS-beräkningarna ligger i centralorten och har 
bedömts som den plats med högst haltnivåer till följd av trafikbelastningen och eftersom mycket 
människor vistas i området.  

Få större förändringar har skett i kommunen de senaste åren som har bedömts kunna påverka 
haltnivåerna.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen  
Industrier i kommunen  
I kommunen finns inga större industrier.  

Övriga utsläppskällor  
Sunne kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät i tätorten. En tidigare kartläggning över vedeldning 
genomfördes inom kommunen år 2019 vari det framgick att bostadsområdet Brobyäng i tätorten 
bedömdes vara ett område där vedeldning var mest omfattande. Sotardata från år 2020 visar på att 
utvecklingen går mot färre hushåll med uppvärmning genom vedeldning inom detta 
bostadsområde.  

Veteranbilträffar förekommer i kommunen.  

Haltnivåer och övervakningskrav  
I Sunne kommun visade de indikativa månadsvisa mätningar av NO2, som genomfördes senast år 
2022, på halter under NUT avseende årsmedelvärde. Dock har mätningarna genomförts i 
regoional bakgrund. Mätningar i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har vid några 
tillfällen under de senaste fem åren uppmätt halter som ligger över NUT med avseende på 
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dygnsmedelvärde. Men med tanke på att Sunne är en mycket mindre kommun med lägre 
trafikflöden kan det antas att halterna för NO2 är låga och ligger under NUT. Men det är svårt 
att uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.  

Partikelmätningar (PM10) genomfördes senast år 2018 och visade då på underskridande av NUT 
avseende årsmedel men överskridande av NUT avseende dygnsmedel. Baserat på mätningar och 
vid jämförelser med närliggande kommuner så bedöms halterna riskera överskrida NUT. PM2,5 
bedöms underskrida NUT.  

En VOSS-beräkning har gjorts och den visar på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger under 
NUT, varav PM10 bedöms underskrida med liten marginal.  

Mätningar av bensen genomfördes senast år 2016 i kommunen och visade då på underskridande 
av NUT med god marginal. Eftersom inga stora utsläppskällor har angetts finnas i kommunen 
samt att större kommuner, så som Karlstad, har låga halter av bensen, talar detta för att halterna i 
Sunne kommun underskrider NUT.  

År 2012 var senaste gången som några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) genomfördes i Sunne 
kommun och mätningarna visade då på underskridande av NUT. Eftersom vedeldningen i Sunne 
kommun inte är särskilt omfattande samt att den, utifrån sotardata, dessutom verkar ha avtagit 
under de senaste åren, så bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. Sunne har enligt 
beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av B(a)P under NUT men viss risk för 
överskridande av miljömålet.   

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Sunne 
kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför haltnivån kan 
bedömas vara låg.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i svenska 
städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har överskridanden av 
utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med veteranbilsparader eller motsvarande 
motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det förekommer veteranbilsträffar i kommunen, 
men halterna är sannolikt låga. Beroende på utformningen och omfattningen skulle det dock 
kunna finnas risk för överskridande av NUT vid dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, 
i samband med en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN 
underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Sunne kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga 
under NUT.  
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav.  
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras 

på  
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid   15-22 µg/m3 
(2023, VOSS)  

< NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid   -  < NUT   Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid   -  
  

< NUT   Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen   -  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

< 12 µg/m3 
(2023, VOSS)  

> NUT  
< ÖUT 

Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly  -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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Bilaga 24. Objektiv skattning i Säffle 

Säffle kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som är 
ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

De senaste mätningarna som har genomförts i Säffle kommun skedde år 2022 och omfattade 
då kontinuerliga mätningar av SO2. Indikativa mätningar av SO2 och NO2 har också 
genomförts de senaste åren. Mätningar av PM10 och bensen genomfördes senast år 2019 
respektive år 2012. Inga modellberäkningar har utförts i kommunen. VOSS-beräkning 
utfördes med insamlade data från två platser i kommunen (E45 och Östra Storgatan). 
 

 
Tabell 1 Stationsinformation för mätplats och VOSS-beräkningar. 

Station (koordinater) Gaturum/ 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon (ÅDT) 
som passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i 
närheten 

Järnvägsgatan 
N: 6556569 
E: 380807 

Gaturum Enkelsidig 727 - 
 

Perssons Gränd 
N: 6556713, 
E: 381522 

Urban 
bakgrund 

Dubbelsidig - - 

Rolfserud Urban 
bakgrund 

- - - 

Rolfserud -
Älvhagsgatan 

Urban 
bakgrund 

Dubbelsidig - - 

E:45 - - 11 300 - 
Östra Storgatan 9 
N: 6556664, 
E: 381570 

Gaturum Dubbelsidig - - 

*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Mätplatserna som valdes för mätningar samt VOSS-beräkningarna har bedömts som de 
platserna med högst haltnivåer till följd av trafikbelastningen och industriutsläpp.För 
pappersindustrin i kommunen har genomförts förändringar i processer, vilket har bedömts 
kunna minska haltnivåerna. 

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
Industrier i kommunen 
I kommunen finns en stor pappersindustri. 

Övriga utsläppskällor 
Säffle kommun har ett utbyggt fjärrvärmenät i kommunen. Det har inte gjorts någon 
kartläggning om hur vanligt förekommande vedeldning är. Motorsportsträffar förekommer i 
kommunen där förare med äldre fordon deltar. 
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Säffle kommun har indikativa mätningar av NO2 genomförts senast år 2021 och visade då 
på underskridande av NUT. Mätningar i större kommuner inom länet, så som Karlstad, har 
vid några tillfällen under de senaste fem åren uppmätt halter som ligger över NUT. Men med 
tanke på att Säffle är en mindre kommun med mindre trafikflöden kan det antas att halterna 
för NO2 är låga och ligger under NUT. Det är dock svårt att uppskatta om NUT för tim- eller 
dygnsmedelvärden överskrids. 

Partikelmätningar (PM10) genomfördes senast år 2019 och visade då på överskridande av 
NUT avseende dygnsmedelvärde. Vid jämförelser med närliggande kommuner så bedöms 
halterna riskera överträda NUT. Halterna av PM2,5 bedöms dock underskrida NUT. 

Två VOSS-beräkningar har gjorts vid två olika mätstationer (Östra Storgatan och E45). VOSS-
beräkningarna vid Östra Storgatan visade på att NO2 sannolikt underskrider NUT, men med 
liten marginal, samt att PM10 sannolikt överskrider NUT avseende år, dygn och/eller timme. 
VOSS-beräkningen vid E45 visade dock på att halterna för NO2 och PM10 sannolikt ligger 
under NUT.  

Mätningar av bensen genomfördes senast år 2012 i kommunen och visade då på 
underskridande av NUT med god marginal. Eftersom inga stora utsläppskällor har angetts 
finnas i kommunen samt att större kommuner, så som Karlstad, har låga halter av bensen, 
talar detta för att halterna i Säffle kommun underskrider NUT. 

Inga mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) har genomförts i Säffle kommun. Säffle har dock 
enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen halter av B(a)P som överskrider ÖUT, 
och i rapporten räknas de till en av de 20 kommuner med högsta halter i Sverige.  

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. Säffle 
kommun har en pappersindustri som har utgjort en stor punktkälla av SO2, men sedan en 
förändring i processen gjordes har de senaste kontinuerliga mätningarna visat på att 
haltnivån underskrider NUT. NUT har dock överskridits den senaste 5-årsperoden.  

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). 
Eftersom motorsportsträffar, där förare till bilar av äldre modell deltar, hålls i kommunen 
riskerar förhöjda halter av CO förekomma under dessa event. Baserat på platsens utformning 
skulle luftomblandningen kunna vara relativt god. Genom mätningar under ett dygn, i samband 
med en träff, skulle det kunna gå att säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids 
eller inte.  

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Säffle kommun. Utifrån den 
nationella objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni 
ligga under NUT.   
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Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav. 
Förorening  Halt (år/vh) Haltområde  Bedömning baseras 

på 
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan). 

Kvävedioxid  5,6 µg/m3 
(2021) 

< NUT Tidigare mätningar, 
jämförelser med andra 
kommuner samt 
VOSS-beräkningar 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Svaveldioxid  9,6 µg/m3 
(2019) 
 

> NUT  
< ÖUT 

Finns stora 
punktutsläpp av SO2 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kolmonoxid  - 
 

< NUT  
 

Veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bensen  1,2 µg/m3 
(2012) 
 

< NUT Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM10)  

15 µg/m3 
(2019) 

> NUT Tidigare mätningar, 
jämförelser med andra 
kommuner samt 
VOSS-beräkningar 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Partiklar 
(PM2,5)  

- < NUT Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bens(a)pyren  - > ÖUT Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren 

Kontinuerliga mätningar 

Arsenik  - < NUT Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Kadmium  - < NUT Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Nickel  - < NUT Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 

Bly - < NUT Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner 

Objektiv skattning, 
indikativa mätningar eller 
modellberäkning 
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Bilaga 25. Objektiv skattning i Årjängs kommun  

Årjängs kommun i Värmlands län ingår i Miljösamverkan Värmlands- och Örebro län, som 
är ett samarbete mellan kommunerna och länsstyrelserna i Värmlands och Örebro län. 

Utförda mätningar 

De mätningar som utförts i Årjäng är mätningar av NO2 under 2012 och mätningar av bensen 
under 2013.  

Tabell 1 Stationsinformation för mätplats 

Station 
(koordinater) 

Gaturum eller 
urban 
bakgrund 

Dubbel 
/enkelsidig 
bebyggelse vid 
mätplats 

Antal fordon 
(ÅDT) som 
passerar 
mätplatsen 
dagligen* 

Övrigt, t.ex 
andra källor än 
trafik i närheten 

Storgatan 62 Gaturum Dubbelsidig ca 1001-2000  
*ÅDT=årsmedeldyngstrafik 

Val av mätplats 
Storgatan 62 är huvudgatan i Årjäng och därmed den plats som uppskattas ha mest trafik och det 
finns även högre hus. Bebyggelsen på platsen består av två- och trevåningshus. Det har inte skett 
några större förändringar sedan mätningarna genomfördes. Andra platser som skulle kunna ha 
förhöjda halter i kommunen är kring Töcksfors vid köpcentrumen som finns där. Andra platser 
skulle också kunna vara längs de större vägarna E18 och väg 172.  

Dominerande utsläppskällor i kommunen 
En av de större utsläppskällorna till luftföroreningar i Årjängs kommun bedöms vara 
trafiken.  

Industrier i kommunen 

Övriga utsläppskällor 

Fjärrvärmenät finns utbyggt i Årjäng. Det finns ej kartlagt om hur vanligt förekommande 
vedeldning är i kommunen.  
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Haltnivåer och övervakningskrav 
I Årjängs kommun utfördes mätningar av NO2 under 2012, mätningarna visade på halter 
under NUT med avseende på årsmedelvärde. Med tanke på kommunens storlek, trafikflöden 
och industriella källor kan antas att halterna är fortsatt är relativt låga, men det är svårt att 
uppskatta om NUT för tim- eller dygnsmedelvärden överskrids.  

Det har inte genomförts några partikelmätningar (PM10) i Årjäng kommun. Med kommunens 
invånarantal och trafikflöden i åtanke samt jämförelser med närliggande kommuner så bedöms 
halterna ligga under NUT. Även PM2,5 bedöms ligga under NUT.  

En VOSS-beräkning har gjorts för NO2 och PM10, och den visar på att halterna för NO2 och 
PM10 sannolikt ligger under NUT.   

Den senaste mätningen av bensen i Årjäng utfördes 2013. Mätningen visade på halter under 
NUT men med ett tangerat miljömål. Sannolikt ligger halterna fortfarande på samma nivå.  

Det har inte skett några mätningar av benso(a)pyren (B(a)P) i Årjäng. Om vedeldningen i 
Årjäng kommun inte är omfattande bedöms risken för överskridande av B(a)P vara låg. 
Årjäng kommun har enligt beräkningarna i den nationella kartläggningen låga halter av 
B(a)P långt under NUT. 

Generellt är halterna av SO2 i svenska tätorter, undantaget en del större hamnkommuner och 
kommuner med vissa industriella utsläpp, lägre än både NUT och miljökvalitetsmålet. 
Årjängs kommun har dock vare sig stora hamnar eller stora punktutsläpp av SO2, varför 
haltnivån kan bedömas vara låg. 

Det har inte skett några mätningar av CO i Värmlands- och Örebro län men mätningar i 
svenska städer visar att halterna är generellt låga och långt under NUT. I princip har 
överskridanden av utvärderingströsklar skett i landet endast i samband med 
veteranbilsparader eller motsvarande motorträffar (Naturvårdsverket och SMHI, 2020). Det 
förekommer veteranbilsträffar i kommunen, men halterna är sannolikt låga. Beroende på 
utformningen och omfattningen skulle det dock kunna finnas risk för överskridande av NUT vid 
dessa tillfällen. Genom mätningar under ett dygn, i samband med en träff, skulle det kunna gå att 
säkerställa om utvärderingströsklar eller MKN underskrids eller inte. 

Inga mätningar av metallerna As, Pb, Cd eller Ni har utförts i Årjäng. Utifrån den nationella 
objektiva skattningen (Naturvårdsverket, 2017) antas halterna av Pb, Cd, As och Ni ligga 
under NUT i Årjäng 
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 Tabell 2 Bedömningsunderlag och bedömning om fortsatta mätkrav.  
Förorening   Halt (år/vh)  Haltområde   Bedömning baseras 

på  
Krav på kontroll vid 
övervakning som enskild 
kommun (ej i samverkan).  

Kvävedioxid    < NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Svaveldioxid   -  < NUT   Finns inga stora 
punktutsläpp av SO2  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kolmonoxid   -  
  

< NUT   Dock beroende på 
veteranbilsträffens 
utformning och 
omfattning 

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bensen   -  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM10)   

)  < NUT  Tidigare mätningar, 
jämförelser med 
andra kommuner 
samt VOSS-
beräkningar  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Partiklar 
(PM2,5)   

-  < NUT  Tidigare mätningar 
och jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bens(a)pyren   -  < NUT  Enligt den nationella 
kartläggningen av 
benso(a)pyren  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Arsenik   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Kadmium   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Nickel   -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  

Bly  -  < NUT  Den nationella 
objektiva skattningen 
samt jämförelser med 
andra kommuner  

Objektiv skattning, indikativa 
mätningar eller 
modellberäkning  
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